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KUVIO 4. "Uskotko oman ikäluokkasi taloudellisen aseman tulevaisuudessa 
kehittyvän huonommaksi, paremmaksi vai yhtä hyväksi kuin vanhemmilla 
ikäluokilla?"
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Lähde: Nuorisobarometrit 

KUVIO 3. Nuorten suhtautuminen tulevaisuuteen 2008, 2014 ja 2016
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Nuorisobarometri on vuodesta 1994 alkaen vuo-
sittain toteutettu 15 – 29-vuotiaiden nuorten ar-

voja ja asenteita mittaava tutkimussarja. Tiedot pe-
rustuvat 1 900 puhelinhaastatteluun. Nuorisobaro-
metrin julkaisee Valtion nuorisoneuvosto yhteistyös-
sä Nuorisotutkimusverkoston kanssa.

Kaikki Nuorisobarometrit ovat ilmaiseksi luetta-
vissa Valtion nuorisoneuvoston sivuilla osoitteessa 
www.tietoanuorista.fi.

Nuorisobarometrien kaikki alkuperäiset aineistot 
vuodesta 1995 alkaen ovat maksutta tilattavissa tut-
kimuskäyttöön Yhteiskunnallisesta tietoarkistosta os-
oitteesta www.fsd.uta.fi.

Luottamusta voi pitää 
tulevaisuuden avaimena,  
jota ilman nykyisyyskin  

näyttää synkältä.

KUVIO 2. Sosiaalinen luottamus* iän ja sukupuolen mukaan 2014 ja 
2016 
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* "Oletko sitä mieltä että useimmat ihmiset tilaisuuden tullen yrittäisivät käyttää sinua 
hyväkseen vai luuletko että ihmiset yrittäisivät olla reiluja? Kerro mielipiteesi asteikolla nollasta 
kymmeneen, jossa nolla tarkoittaa, että useimmat ihmiset tilaisuuden tullen yrittäisivät käyttää 
sinua hyväkseen ja 10, että ihmiset yrittäisivät olla reiluja."
Lähteet: Nuorisobarometrit

Luottamuksen käsitteen luonteesta johtuen 
sen mittarit siis väistämättä havainnoivat itse il-
miötä epäsuorasti ja monitulkintaisesti. Nuori-
sobarometreissa luottamusta toisiin ihmisiin 
on mitattu arvotutkimuksen klassikko Shalom 
Schwartzilta peräisin olevalla, myös European 
Social Surveyn käyttämällä kysymyksellä ”Oletko 
sitä mieltä että useimmat ihmiset tilaisuuden tul-
len yrittäisivät käyttää sinua hyväkseen vai luulet-
ko että ihmiset yrittäisivät olla reiluja?”

Näin mitatussa luottamuksessa on tapahtu-
nut heikkenemistä (kuvio 2). Kaikkien vastaaji-
en keskiarvo (vaihteluvälillä 0 – 10) on 6,4 kun 
se vielä kaksi vuotta sitten oli 7,1. Kyynistyminen 
ei varmaankaan ole yllätys aikalaistarkkailijoille, 
niin paljon julkisessa keskustelussa on käsitelty 
yleisen ilmapiirin kärjistymistä. Hämmästyttävää 
on kuitenkin luottamuksen rapistumisen nopeus, 
suoranainen romahdus. Pudotus on ollut jyrkin-
tä kyselyn nuorimmassa, alle 20-vuotiaiden ikä-
ryhmässä. Poikien luottamus on aiemminkin ol-
lut heikompaa kuin tyttöjen, mutta viime vuosi-
na erot ovat kasvaneet. Varsinkin nuoriin poikiin 
on siis syytä kiinnittää erityistä huomiota.
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Nuoret, jotka eivät luota kanssaihmisiin, ovat 
kautta linjan pessimistisempiä kuin muut. Pessi-
mismi koskee niin omaa kuin Suomen ja maa-
ilmankin tulevaisuutta (vrt. kuvio 3). Ihmisten 
suhteen kyyniset eivät luota Suomen olevan tu-
levaisuudessa tasa-arvoinen ja turvallinen maa. 
He näkevät muita synkempänä niin ympäristön 
tilan, erilaisuuden hyväksymisen kuin aineellisen 
elintason kehityksenkin. Heikko luottamus on 
yhteydessä myös matalampaan elämäntyytyväi-
syyteen (kuvio 5).

Omat tulevaisuudennäkymät valoisia, 
globaali näkökulma synkempi

Nuorten tulevaisuudennäkymien valoisuutta sel-
vitettiin suhteessa omaan tulevaisuuteen, Suo-
men tulevaisuuteen asuinmaana ja maailman tu-
levaisuuteen ylipäätään (kuvio 3). Omaan tule-
vaisuuteen suhtautuu optimistisesti 83 prosent-
tia, Suomen tulevaisuuteen 55 prosenttia, mutta 
maailman tulevaisuus nähdään selvästi synkemmin 
vain 25 prosentin suhtautuessa siihen optimistises-
ti. Samaan aikaan kun maailman tulevaisuus näyt-
tää epävarmalta, valtaosa nuorista siis suhtautuu 
omaan tulevaisuuteensa valoisasti. Tämä itseluot-
tamus toistuu kyselystä toiseen. Huoli kohdistuu 
ennen kaikkea muihin, omaan pärjäämiseen kyl-
lä uskotaan.

Luottamus on tärkeää yksilön pärjäämiselle, 
mutta myös koko yhteiskunnan toiminta perus-
tuu luottamukseen muita toimijoita kohtaan. Yh-
teisöllisen moraalin ydin on luottamus toisiin, ja 
talouselämä perustuu yhä enemmän luottamuk-
seen. Jos luottamus hyvän elämän saavuttamiseen 
hämärtyy, voi jopa yhteiskunnan legitimiteetti va-
kavasti vaarantua (Häkkinen & Salasuo 2017.)

Nuorison kokema yhteenkuuluvuus suomalai-

seen yhteiskuntaan on avainasemassa yhteiskun-
nan legitimiteettiä ja integriteettiä pohdittaessa. 
Viimeisin käänne kohti heikentyvää yhteenkuu-
luvuuden tunnetta, ja myös pidempi yli kymme-
nen vuoden trendi osoittavat samaan suuntaan. 
Vuonna 2015 nuorista 56 prosenttia ilmoitti, että 
tuntee kuuluvansa suomalaiseen yhteiskuntaan, 
kun vain kolme vuotta aiemmin vastaava luku oli 
76 prosenttia. Nuorison heikkenevä yhteenkuu-
luvuuden tunne on herättänyt aiheellista huolta. 
Myös tasavallan presidentti nosti suurlähettiläs-
kokouksessa 23.8.2016 esiin tämän huonon tren-
din tulkiten sen kasvualustaksi tuleville ongelmil-
le (TPK 2016).

Usko taloudellisen aseman 
parantumiseen heikentynyt

Nuorisobarometreissa on vuodesta 2004 lähti-
en selvitetty nuorten näkemyksiä siitä, arvele-
vatko he oman ikäluokkansa taloudellisen tilan-
teen kehittyvän vanhempien sukupolvea parem-
maksi, huonommaksi vai pysyvän samana. Vuosi-
en 2004 ja 2007 välillä optimismissa ei tapahtu-
nut muutosta, mutta sen jälkeen kuluneen kym-
menen vuoden aikana näyttää luottamus rapistu-
neen vauhdilla (kuvio 4).

Suomessa on usean sukupolven ajan jatkunut 
kehitys, jossa kukin uusi sukupolvi on edellistä 
vauraampi. Elintason kasvu on ollut eksponenti-
aalista, eli elintason kaksinkertaistuminen on vuo-
sien 1860 ja 1980 välillä vienyt aina aiempaa vä-
hemmän aikaa. Viime vuosikymmeninä kasvu on 
hidastunut, ja nykyisellä talouskasvun vauhdilla 
kaksinkertaistumiseen menisi noin 60 vuotta. Eri-
tyisesti nuorten kotitalouksien tulot ovat kehitty-
neet heikosti, ja varsinkin Y-sukupolven nuorim-
pien eli 1985 – 1987 syntyneiden tulot ovat jää-
mässä jälkeen muista. Nykynuorista uhkaa jopa 
tulla ensimmäinen sukupolvi, jonka tulot jäävät 
edeltäjäänsä heikommiksi (ks. Honkapohja 2016; 
Kinnunen & Mäki-Fränti 2016).

Toisaalta osasyy nuorten laskeneille tuloille on 
opiskelijoiden osuuden kasvaminen taantumassa, 
sillä valmistumista lykätään, jos työnäkymät ovat 
heikot. Kun työmarkkinat eivät vedä, myös jat-
ko-opiskelijoiden määrä kasvaa. Opiskelijat ovat 
pienituloisia, mutta tulevaisuudessa koulutusta-
son nousu lupaa myös tulotasolle hyvää. On siis 
liian aikaista sanoa, että nykyiset ikäluokat jäisi-
vät pysyvästi vanhempia huonompaan asemaan. 
Tämä tarkennus pikemminkin lisää, eikä vähennä 
nyt havaitun nuorten tulevaisuususkon heikkene-
misen merkitystä. Jo uhkakuvalla näyttää olevan 
suuri vaikutus, puhumattakaan siitä, jos käänne 
osoittautuu pysyväksi eikä vain väliaikaiseksi kuo-
paksi pitkän aikavälin nousukehityksessä.

Samaan aikaan kun maailman 
tulevaisuus näyttää epävarmalta, 

valtaosa nuorista suhtautuu 
omaan tulevaisuuteensa 

valoisasti.
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Optimismi lisää tyytyväisyyttä elämään
Kuviosta 5 nähdään, että luottamus toisiin ih-
misiin on merkittävästi yhteydessä elämään tyy-
tyväisyyteen. Optimismi oman elämän suhteen 
(vrt. kuvio 3) ennustaa sitä, kuinka tyytyväinen 
nuori on elämäänsä kokonaisuutena. Myös opti-
mismi maailman ja varsinkin Suomen tulevaisuu-
den suhteen liittyvät elämään tyytyväisyyteen, 
vaikkakaan eivät yhtä voimakkaasti kuin omaan 
elämään liittyvä optimismi. Tyytyväisiä elämään-
sä ovat etenkin ne nuoret, jotka luottavat suo-
malaisen hyvinvointivaltion säilymiseen, elinta-
son kasvuun ja ympäristön tilan parantumiseen. 
Vuoden 2015 Nuorisobarometrissa havaittiin, et-
tä vaikka haastatteluhetken taloudellinen tilan-
ne selitti elämään tyytyväisyyttä merkitsevästi, 
vielä merkittävämpi selittäjä oli usko taloudel-
liseen toimeentuloon tulevaisuudessa (Myllynie-
mi 2016). Havainnot kertovat luottamuksen ja 
tulevaisuususkon suuresta roolista hyvinvoinnille.

Aiemman tutkimuksen perusteella luottamus 
tulevaan näyttää kaiken kaikkiaan nuorta suojaa-
valta tekijältä ennen kaikkea hyvinvoinnin ma-
talimmilla tasoilla (Kallunki & Lehtonen 2012). 
Myös tuoreen Nuorisobarometrin haastatteluai-
neistossa optimismi lisää elämään tyytyväisyyt-
tä erityisesti niillä, jotka kokevat epävarmuutta 
tai turvattomuutta toimeentulon, yksinäisyyden, 
terveyden tai tulevaisuuden takia. Yleisesti näyt-
tää pätevän se, että myönteiset tulevaisuudennä-
kymät voimaannuttavat ja yleinen toiveikkuus on 
tärkeää elämäntyytyväisyydelle.

Tutkimusten vastausaktiivisuuden 
laskukin kertoo arvojen muutoksesta

Haastattelututkimusten tulosten luotettavuutta 
heikentää vuosi vuodelta heikentyvä vastausin-
to. Kato on Nuorisobarometrin yli 20-vuotisen 
historian ajan ollut koko ajan paheneva ongelma. 
Tällä hetkellä kieltäytymisiä on noin kolminker-
tainen määrä verrattuna onnistuneisiin haastat-
teluihin. Nuorten parissa ongelma on vanhem-
pia ikäryhmiä suurempi.

Tämä tosin ei ole omiaan vähentämään, vaan 
pikemminkin lisäämään havaitun heikkenevän 
luottamuksen painoarvoa. On nimittäin toden-
näköistä, että otos on vinoutunut nimenomaan 
siten, että luottamuspula vähentää vastaamisen 
todennäköisyyttä. Klaus Helkama (2015, 68) tul-
kitsee kehityskulkua siten, että yhteisökeskeisel-
lä 1980-luvulla kyselyihin vastattiin innokkaas-
ti, mutta yksityisyyttä varjelevan yksilöllistymi-
sen aikana tuntemattomasta numerosta tuleviin 
soittoihin ei enää vastata. Arvotutkimusten vas-
tausaktiivisuuden lasku itsessäänkin voi siis ker-
toa arvojen muutoksesta.  ■

Kirjoittaja on Nuorisotutkimusverkoston tutkija, joka 
on tehnyt Nuorisobarometreja vuodesta 2004.

 

KUVIO 5. Tyytyväisyys nykyiseen elämään kaiken kaikkiaan
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Lähde: Nuorisobarometri 2016
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R
ekisteriaineistoihin ja uskottaviin tut-
kimusmenetelmiin nojautuva tutkimus 
osoittaa, että koulutuksesta on merkittä-
viä rahallisia ja ei-rahallisia hyötyjä niin 

yksilölle kuin yhteiskunnalle (esim. Oreopoulos 
& Salvanes 2011). Koulutuksella on positiivinen 
vaikutus henkilön elinkaaren tuloihin, mutta se 
vaikuttaa positiivisesti myös mm. terveyteen ja 
yhteiskunnalliseen aktiivisuuteen kuten äänes-
tyskäyttäytymiseen. Koulutuksen hyödyt siirty-
vät myös sukupolvelta toiselle, kun vanhempien 
kohonnut koulutustaso nostaa heidän lastensa to-
dennäköisyyttä menestyä elämän eri osa-alueilla.

Koulutus toimii myös eräänlaisena vakuutuk-
sena, sillä suhdannevaihtelut ja työmarkkinoiden 
rakenteelliset muutokset satuttavat eniten alhai-
sesti koulutettuja. Lisäksi on havaittu, että kor-
keasti koulutetut selviävät paremmin elämän so-
keista kuten työttömyydestä. Uudelleen koulut-
tautuminen ja alueellinen liikkuvuus ovat monel-
le korkeasti koulutetulle osa normaalia urakehi-
tystä. Muutoksiin sopeutuminen on vaikeampaa, 
mikäli henkilöllä ei ole aikaisempaa kokemusta 
työelämän muutoksista tai jos henkilöllä on puut-
teelliset valmiudet oppia uutta.

Suomi on tunnettu väestön korkeasta koulu-
tustasosta. Koulutustason määrittää viimekädes-
sä nuorten sekä heidän vanhempiensa varsin var-
haisessa vaiheessa tekemät valinnat. Julkinen val-
ta pyrkii toiminnallaan takaamaan mahdollisuuk-
sien tasa-arvon, jotta esimerkiksi huono perheta-
usta ei rajoittaisi nuorten kouluttautumista.

Artikkelissani tarkastelen toisen asteen koulu-
tusvalintoja Suomessa yli ajan, ja kuinka nämä va-
linnat liittyvät varhaiseen syrjäytymiseen työelä-

mästä. Tämän artikkelin tulokset perustuvat osit-
tain Strategisen tutkimuksen neuvoston rahoit-
tamaan Oma Linja -hankkeen osatutkimukseen, 
missä tutkin toisen asteen koulutuksen keskeyttä-
mistä Suomessa (Hankkeen edistymistä voi seu-
rata osoitteessa http://omalinja.fi/).

Opiskelun lopettaminen  
ilman tutkintoa ei kannata

Koulutuksen kustannukset opiskelijoille ovat Suo-
messa hyvin alhaiset, kun taas elinkaaren tuotto 
etenkin korkeakoulutuksesta on varsin korkea. 
On siis vaikea löytää järkiperäistä syytä sille, mik-
si nuori päättäisi olla jatkamatta opiskelua perus-
koulun jälkeen.

Kuviossa 1 on esitetty niiden 25-vuotiaiden 
osuus kohortista, joilla ei ole perusasteen jälkeistä 
tutkintoa. Suomessa syntyneistä 25-vuotiaista mie-
histä noin 15 prosentilla ja naisista 10 prosentil-
la ei ollut perusasteen jälkeistä tutkintoa vuonna 
2013. Yhteensä ilman tutkintoa olevien 25-vuoti-
aiden määrä oli noin 7 800 henkilöä vuonna 2013. 
Kuviosta 1 näkyy myös se, kuinka ilman koulutusta 
jääneiden osuus on kehittynyt yli ajan. Perusasteen 
koulutuksen varaan jääneiden osuus laski 1990-lu-
vun laman rakennemuutoksen seurauksena, jolloin 
Suomesta hävisi suuri määrä sellaisia työpaikko-
ja, joihin riitti pelkkä kansa- tai peruskoulun oppi-
määrä. Ilman perusasteen jälkeistä tutkinto olevien 
osuus tasaantui sittemmin keskimäärin 12 – 14 pro-
sentin tuntumaan.

Tarkastelussa ovat mukana kaikki Suomessa 
syntyneet ja asuvat henkilöt, jotka olivat kyseise-
nä tilastovuonna 25 vuoden ikäisiä.

HANNU KARHUNEN

Nuoret eivät pärjää ilman 
oikeanlaista koulutusta

Korkeakoulutetut nuoret pärjäävät Suomessa hyvin. Jo keskiasteen 

tutkinnolla on kuitenkin väliä. Ylioppilastutkinnon suorittaneiden osuuden 

kasvun pysähtyminen on johtanut siihen, ettei yliopistokoulutukseen 

osallistuminenkaan ole lisääntynyt.
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Koulutuksen kannustimien toimivuus perus-
tuu ajatukseen, että yksilö kykenee ymmärtä-
mään kuinka koulutuksen tuotot kehittyvät yli 
ajan. Opiskelujen lopettaminen ja kokopäiväi-
seen työhön siirtyminen ilman tutkintoa kannat-
taa vain harvoin. Yksi mahdollinen selitys opinto-
jen keskeyttämiselle on se, että nuoret ovat usein 
lyhytnäköisiä, eivätkä kykene arvioimaan koulu-
tusvalintojensa merkitystä (kuten kumulatiivista 
rahallista tuottoa) pitkällä aikavälillä.

Kyseenalainen koulutustrendin muutos

Melkein kaikki nuoret jatkavat opiskelua perus-
koulun päättymisen jälkeen. Tässä vaiheessa nuo-
ri tekee päätöksen lukio- ja ammatillisen koulu-
tuksen väliltä. Ero näiden valintojen välillä on 
edelleen merkittävä, vaikka ammatillisen kou-
lutuksen yleissivistävyyttä ja jatko-opintokelpoi-
suutta on laajennettu. Sivistävä ylioppilastutkin-
to antaa kuitenkin hyvät mahdollisuudet jatkaa 
opintoja kaikissa korkeakoulussa. Lukio-opinto-
jen aikana nuorella on myös mahdollisuus tutus-
tua omiin vahvuuksiinsa eri oppiaineissa ja op-
pimisympäristössä, jonka opiskelijoista valtaosa 
pyrkii korkeakouluun. Ammatillisiin kouluihin 
verrattuna lukiot ovat siis edelleen hyvin erilaisia 
oppimisympäristöjä, niin itse koulutuksen sisäl-
lön kuin vertaisoppimisen näkökulmasta.

Kuviossa 2 on esitetty syntymävuoden mukaan 
niiden Suomessa syntyneiden henkilöiden osuudet, 
jotka olivat suorittaneet ammatillisen tai yo-tutkin-
non 25 vuoden ikään mennessä. Yo-tutkinnon suo-
rittaneiden osuus saman ikäisistä kasvoi tasaisesti 
aina vuoden 1979 syntymäkohorttiin asti. Yo-tut-
kinnon suorittaneiden osuus oli suurin (53 %) vuo-
den 1981 syntymäkohortissa, jonka jälkeen osuus 
kääntyi laskuun. Mikäli tarkastelu tehtäisiin esimer-
kiksi 19 vuotiaille ja mukaan luettaisiin myös ulko-
mailla syntyneet, niin osuuden lasku olisi jyrkempi. 
Ammatillisen koulutuksen osuus on lähes peilikuva 
yo-tutkinnon suorittaneiden osuudesta.

KUVIO 1. Ilman perusasteen jälkeistä tutkintoa olevat 25-vuotiaat 
1987 – 2013, prosenttia
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Tarkastelussa ovat mukana kaikki Suomessa syntyneet ja asuvat henkilöt, jotka olivat kyseisenä 
tilastovuonna 25 vuoden ikäisiä.
Lähde: Tilastokeskus, tutkintorekisteri

Koulutuksen hyödyt siirtyvät 
sukupolvelta toiselle.

KUVIO 2. Toisen asteen tutkinto 25 vuoden iässä syntymäkohorteittain 
1962 – 1988
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Tarkastelussa mukana kaikki Suomessa syntyneet ja asuvat 25-vuotiaat henkilöt 
syntymävuoden mukaan (vuonna 1988 syntyneet henkilöt ovat 25-vuotiaita vuonna 2013). 
Mikäli henkilöllä on ammatillinen tutkinto ja yo-tutkinto, niin henkilö lasketaan ylioppilaaksi.
Lähde: Tilastokeskus, tutkintorekisteri 
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sen ja lukiokoulutuksen välillä tehtävän valinnan 
vaikutus on suuri, sillä lukiokoulutus on todennä-
köisin väylä korkeakouluun. Korkeakoulutettu taas 
ansaitsee noin puoli miljoona euroa enemmän ko-
ko työuran aikana kuin perus-tai ammatillisen kou-
lutuksen saanut (ks. Koerselman & Uusitalo, 2014).

On todennäköistä, että lukiokoulutuksen suo-
sion lasku selittää ainakin osittain, miksi yliopis-
tokoulutuksen osallistumisaste (24 ikävuoteen 
mennessä) ei ole kasvanut vuoden 1981 synty-
mäkohortin jälkeen (Uusitalo 2016, kuvio 10). 
Tämä tulee myös näkymään viiveellä koko väes-
tön korkeakoulutuksen tason kehityksessä.

Tarkastelussa ovat mukana kaikki Suomessa 
syntyneet ja asuvat 25-vuotiaat syntymävuoden 
mukaan (vuonna 1988 syntyneet ovat 25-vuoti-
aita vuonna 2013). Mikäli henkilöllä on amma-
tillinen tutkinto ja yo-tutkinto, niin henkilö las-
ketaan ylioppilaaksi.

Koulutetut nuoret pysyvät  
kehityksen mukana

Tilastojen mukaan korkeakoulutetut pärjäävät 
Suomessa hyvin jopa talouden laskukausina. Pelk-
kä perusasteen jälkeinen tutkinto ei kuitenkaan 
itsessään takaa työmarkkinamenestystä. Viime-
aikaisessa keskustelussa on kiinnitetty huomiota 
varsinkin niiden nuorten miesten osuuteen, jot-
ka kuuluvat ikäryhmästään niin sanottuun NEET-
ryhmään (esim. Larja ym. 2016).

NEET-ryhmään (Not in Employment, Educa-
tion or Training) kuuluvat ne henkilöt, jotka eivät 
työskentele, opiskele tai ole missään koulutukses-
sa. Suomessa NEET-ryhmään eivät kuulu asevel-
vollisuutta suorittavat henkilöt. NEET-osuus on 
siis työttömyysastetta laajempi mittari, jolla py-
ritään kuvaaman osallistumista yhteiskunnan toi-
mintaan. Syrjäytymisen mittarina pelkän vuosit-
taisen NEET-osuuden käyttäminen ei ole kuiten-
kaan järkevää, sillä se heijastelee pitkälti suhdan-
teiden muutoksia työttömyysasteessa (esim. Asp-
lund & Vanhala 2016).

NEET-osuuksien ja ryhmien välisien erojen 
avulla voidaan kuitenkin kuvata suhteellisia muu-
toksia yli ajan. Kuviossa 3 on esitetty 25-vuotiai-
den miesten NEET-osuus suoritetun koulutuk-
sen mukaan vuosina 1987 – 2013. Kuviosta tehtä-
vät päätelmät olisivat samankaltaisia 25-vuotiail-
le naisille. Miesten ja naisten välistä vertailua vai-
keuttaa kuitenkin se, että 25-vuotiaat naiset hoi-
tavat miehiä useammin lasta kotonaan.

Kuvion 3 perusteella voidaan tehdä ainakin 
kolme tärkeää huomiota. Ensiksi, talouden suh-
danteet vaikuttavat odotetusti nuorten aikuisten 
miesten NEET-ryhmien kokoon, sillä työttömäk-
si rekisteröityneet luetaan kuuluvaksi NEET-ryh-

KUVIO 3. 25-vuotiaiden miesten NEET-osuus suoritetun tutkinnon 
mukaan 1987 – 2013, prosenttia
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NEET-aste on määritelty henkilön vuoden lopun päätoimen perusteella, mukana Suomessa 
syntyneet ja asuvat.
Lähde: Tilastokeskus, tutkintorekisteri ja työssäkäyntitilasto 

Ammatillisen koulutuksen suosion kasvu on 
johtanut varsin dramaattiseen muutokseen koulu-
tustrendien kehityksessä. Mikäli lukiokoulutuksen 
suosio olisi jatkanut trendinomaista kasvuaan, niin 
yo-tutkinnon suorittaneiden osuus olisi voinut ko-
hota yli 60 prosenttiin nuoremmissa kohorteissa. Ei 
ole täysin selvää, miksi ammatillinen koulutus on 
ollut entistä useamman nuoren valinta. Ammatil-
lisen koulutuksen resurssien kasvattamisen lisäksi 
muutoksen taustalla on varmaan useita eri tekijöitä.

Toisen asteen koulutuksen trendimuutoksen 
mahdollisia pitkän ajan vaikutuksia ei varmaan vie-
lä ymmärretä Suomessa. Ammatillisen koulutuk-

Lukiokoulutuksen suosion 
hiipuminen tulee näkymään 

tulevaisuudessa väestön 
korkeakoulutuksen tason 

kehityksessä.
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TAULUKKO 1. NEET-tilan pysyvyys, 25-vuotiaat miehet 1990 – 2013

KOHORTTI  
YHTEENSÄ

NEET-RYHMÄ NEET-RYHMÄN PYSYVYYS, %

YHTEENSÄ % T-2 T+3 T+5 T+10

Paneeli A: Ei-perusasteen jälkeistä tutkintoa

1990 7 457 1 826 24,5 60,4 79,8 73,2 61,8

1995 6 526 2 900 44,4 78,1 58,1 48,9 45,6

2000 4 779 1 654 34,6 65,5 63,5 61,1 59,3

2005 5 369 1 686 31,4 69,5 63,9 65,8

2010 4 907 1 855 37,8 63,8 70,1

2013 4 690 1 942 41,4 67,6

Paneeli B: Ammatillinen tutkinto

1990 18 305 1 918 10,5 33,0 63,8 54,4 38,1

1995 13 984 3 247 23,2 63,3 35,5 29,5 25,7

2000 14 692 1 857 12,6 52,0 45,2 40,6 38,8

2005 12 735 1 625 12,8 46,5 42,2 43,5

2010 13 360 2 028 15,2 42,8 50,1

2013 13 679 2 487 18,2 42,3

Paneeli C: Ylioppilastutkinto

1990 11 050 454 4,1 21,4 47,6 35,0 25,8

1995 10 506 1 130 10,8 30,4 22,1 18,4 16,6

2000 12 782 639 5,0 25,0 29,0 27,2 22,2

2005 13 123 738 5,6 21,0 25,7 25,7

2010 12 809 804 6,3 17,5 31,7

2013 12 961 1 081 8,3 19,4

Paneeli D: Miehet yhteensä

1990 36 812 4 198 11,4 43,6 69,0 60,5 47,1

1995 31 016 7 277 23,5 64,1 42,4 35,5 32,2

2000 32 253 4 150 12,9 53,2 50,0 46,7 44,4

2005 31 227 4 049 13,0 51,4 48,3 49,6

2010 31 076 4 687 15,1 46,8 54,9

2013 31 330 5 510 17,6 46,8

NEET-aste on määritelty henkilön vuoden lopun päätoimen perusteella. Mukana 
Suomessa syntyneet ja asuvat.
Lähde: Tilastokeskus, tutkintorekisteri ja työssäkäyntitilasto

mään. Toiseksi, NEET-osuus on selvästi korkein 
niiden miesten ryhmässä, joilla ei ole perusasteen 
jälkeistä tutkintoa (41 prosenttia vuonna 2013) ja 
alhaisin puolestaan yo-tutkinnon suorittaneiden 
ryhmässä (8 prosenttia vuonna 2013). Kolman-
neksi, ryhmien NEET-osuudet ovat nousseet vuo-
den 2007 jälkeen, mutta tuoreiden vuosien ver-
tailu esimerkiksi vuoden 2005 lukuihin voi luoda 
nykytilanteesta liian synkän kuvan – tuolloin Suo-
messa elettiin poikkeuksellisen hyvää aikaa.

Ryhmien NEET-osuuksien lisäksi on tarpeellis-
ta avata lukuja suhteellisten osuuksien takana (tau-
lukko 1). Esimerkiksi, perusasteen koulutuksen va-
rassa olevien miesten määrä on laskenut vuosien 
1990 ja 2013 välillä n. 7 500 henkilöstä n. 4 700 
henkilöön (Paneeli A). Sitä vastoin 25-vuotiaiden 
NEET-ryhmän koko on pysynyt likipitäin sama-
na. Pelkän peruskoulun varaan jääneiden nuorten 
miesten ryhmä on siis entistä valikoituneempi. Lu-
kumäärällisesti ammatillisen tutkinnon suorittanei-
den NEET-ryhmä on tätä suurempi (Paneeli B).

Taulukossa 1 on tarkasteltu myös NEET-tilan 
pysyvyyttä (oikea sarake). Pitkäaikainen NEET-
ryhmään kuuluminen voi indikoida syrjäytymistä 
aivan kuten pitkäaikainen työttömyys. Pitkäaikai-
nen NEET-ryhmään kuuluminen on korkeaa niin 
perusasteen kuin ammatillisen tutkinnon suorit-
taneiden nuorten ryhmässä. Esimerkiksi vuoden 
2000 kohortissa oli yhteensä n. 14 700 ammatil-
lisen tutkinnon suorittanutta 25-vuotiasta mies-
tä, joista 12,6 prosenttia kuului NEET-ryhmään. 
Näistä noin puolet kuului NEET-ryhmään myös 
kaksi vuotta aikaisemmin (T-2), ja yli kolmannes 
kymmenen vuotta myöhemmin (T+10).

NEET-tilaan perustuvaa tarkastelua voidaan 
muuttaa niin, että mukaan otetaan vain työvoi-
man ulkopuolella olevat. Tästä ns. NLFET-osuu-
desta (Not in Labour Force, Education or Trai-
ning) on siis puhdistettu pois työttömäksi rekis-
teröityneet henkilöt, ja se kuvaa eläkkeelle tai 
tuntemattomaan tilaan siirtyneiden henkilöiden 
osuutta ikäryhmässä. Taulukossa 2 tarkastellaan 
NLFET-ryhmien kokoa ja pysyvyyttä yli ajan.

Kun taulukon 1 ja 2 lukuja verrataan keske-
nään, niin havaitaan, että noin puolet perusasteen 
koulutuksen varassa olevista 25-vuotiaista NEET-
miehistä on myös työvoiman ulkopuolella. Edel-
leen tästä noin puolet on samassa tilassa myös 10 
vuoden päästä.

NLFET-osuus on huomattavasti alhaisempi toi-
sen asteen tutkinnon suorittaneiden keskuudessa, 
mutta työvoiman ulkopuolelle siirtyneitä löytyy 
myös ammatillisen ja yo-tutkinnon suorittaneiden 
parista. Ammatillisen koulutuksen suorittaneista 
3,5 prosenttia, ja ylioppilaista noin 2,5 prosent-
tia oli työvoiman ulkopuolella vuonna 2013. Tilan 
pysyvyys on korkea ammatillisen tutkinnon suo-

rittaneiden keskuudessa: NLFET-ryhmässä vuon-
na 2000 olleista miehistä melkein puolet oli edel-
leen työvoiman ulkopuolella 10 vuoden päästä.

Työmarkkinoiden muutos ei pysähdy

Työmarkkinoiden muutos luo suuria haasteita 
nuorten koulutukselle. Työmarkkinoiden pola-
risaation myötä korkea-ja matalapalkkaisten am-
mattien suhteellinen osuus kasvaa, kun taas rutii-
ninomaiset keskipalkkaiset ammatit vähenevät. 
Ammattialakohtaisen kehityksen suuntaa on kui-
tenkin vaikea ennakoida, sillä teknologinen kehi-
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tys voi mullistaa kokonaisten toimialojen työvoi-
maintensiivisyyden. Esimerkiksi polttomoottorin 
korvautuminen sähkömoottorilla, sekä kevyen- ja 
raskaanliikenteen osittainen automatisoituminen 
voi hyvin todennäköisesti romahduttaa autoalan 
työvoiman tarpeen.

Historiallisen kehityksen valossa voidaan silti 
sanoa, että koulutus kannattaa myös muuttuvas-
sa maailmassa. Mitä korkeammalle nuori koulut-
tautuu, sitä todennäköisemmin nuori on turvassa 
työttömyydeltä, ja sitä paremmat valmiudet nuo-

TAULUKKO 2. NLFET-tilan pysyvyys, 25-vuotiaat miehet 1990 – 2013

KOHORTTI 
YHTEENSÄ

NLFET-RYHMÄ NLFET-RYHMÄN PYSYVYYS, %

YHTEENSÄ % T-2 T+3 T+5 T+10

Paneeli A: Ei-perusasteen jälkeistä tutkintoa

1990 7 457 968 13 62,8 55 53,1 50,8

1995 6 526 666 10,2 57,7 55,9 53,2 51,7

2000 4 779 596 12,5 59,7 60,2 57,6 53,7

2005 5 369 808 15 64,5 61,3 61,8

2010 4 907 918 18,7 63,7 61,2

2013 4 690 960 20,5 66,9

Paneeli B: Ammatillinen tutkinto

1990 18 305 549 3 36,1 30,6 30,6 27,9

1995 13 984 378 2,7 34,7 38,9 39,2 38,6

2000 14 692 403 2,7 39 48,4 45,4 44,2

2005 12 735 354 2,8 39,3 49,7 48

2010 13 360 463 3,5 36,7 51,4

2013 13 679 483 3,5 40,6

Paneeli C: Ylioppilastutkinto

1990 11 050 169 1,5 27,8 33,1 30,2 27,8

1995 10 506 146 1,4 19,2 30,8 26,7 25,3

2000 12 782 218 1,7 21,1 33,9 27,1 22,5

2005 13 123 238 1,8 30,3 31,1 27,7

2010 12 809 235 1,8 25,1 34,5

2013 12 961 307 2,4 31,3

Paneeli D: Miehet yhteensä

1990 36 812 1 686 4,6 50,6 44,8 43,5 41

1995 31 016 1 190 3,8 45,6 47,4 45,5 44,3

2000 32 253 1 217 3,8 45,9 51,6 48,1 44,9

2005 31 227 1 400 4,5 52,3 53,2 52,5

2010 31 076 1 616 5,2 50,4 54,5

2013 31 330 1 750 5,6 53,4

NLFET-aste on määritelty henkilön vuoden lopun päätoimen perusteella. Mukana 
Suomessa syntyneet ja asuvat.
Lähde: Tilastokeskus, tutkintorekisteri ja työssäkäyntitilasto.

rella on sopeutua mahdollisiin työelämän muutok-
siin. Korkeakoulutuksen esteitä voitaisiin purkaa 
Suomessa, sillä ei ole olemassa syytä, miksei kor-
keakoulutettujen osuus voisi nousta nykyistä kor-
keammalle tasolle. On myös aiheellista pohtia, tu-
lisiko lukiokoulutuksen suosiota pyrkiä kasvatta-
maan entistä aktiivisemmin toimenpitein vastauk-
sena työmarkkinoiden nopeutuvaan muutokseen.

Vaikeimmat haasteet liittyvät nuoriin, jotka ei-
vät onnistu perusasteen jälkeisissä opinnoissaan. 
Osa nuorista syrjäytyy työmarkkinoilta toisen 
asteen tutkinnosta huolimatta. Syrjäytyneiden 
nuorten ongelmia ei siis ratkaista pelkästään ke-
hittämällä toisen asteen opintoja. Koulutus on to-
dennäköisin ratkaisu työmarkkinoiden muutok-
seen ja nuorten syrjäytymisen ehkäisyyn, mutta 
se edellyttää ymmärrystä syrjäytymisen mekanis-
meista aina lapsuudesta varhaisaikuisuuteen.  ■

Kirjoittaja on tutkijatohtori Jyväskylän yliopiston 
kauppakorkeakoulussa ja osa-aikainen tutkija 
Tilastokeskuksessa.
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Y
rittäjyyttä esitetään tällä hetkellä nuorille 
aikuisille lääkkeeksi työttömyyteen ja ylei-
semminkin Suomen taloudellisen tilan-
teen kohentamiseen. Nuoria startup-yrit-

täjiä glorifioidaan mediassa, ja heistä kerrotaan 

rohkaisevia menestystarinoita uuden teknologi-
sen ajan airuina. Yrittäjyyskasvatus on niin ikään 
nykyisin integroitu jo peruskoulun opetussisältöi-
hin, ja se jatkuu erilaisina kursseina myös amma-
tillisessa koulutuksessa. Vuonna 2018 voimaan 

PÄIVI BERG, SANNA AALTONEN, ANU-HANNA ANTTILA,  
TERHI HAUTAMÄKI, VUOKKO HÄRMÄ, SAMI PERTTILÄ  

JA HANNA YLÖSTALO

”Loma on sitä, että on aikaa tehdä rästityöt”

Unelmat ja arki kohtaavat 
nuorten yrittäjyydessä

Yrittäjyydestä pöhisevässä julkisessa  

keskustelussa unohdetaan usein yrittäjien arki ja  

heidän oma näkökulmansa.

SHUTTERSTOCK
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astuvassa keskiasteen rakenteellisessa uudistuk-
sessa yrittäjyydellä on entistä vahvempi painoar-
vo ammatillisissa opinnoissa.

Esittelemme tässä artikkelissa Ajolähtö-tutki-
mushankkeen tuloksia (ks. tietolaatikko). Keskitym-
me toiminimellä tai yrittäjinä työskenteleviin nuo-
riin aikuisiin ja avaamme haastattelu- ja ajankäyttö-
päiväkirja-aineiston avulla, millaisena yrittäjien ar-
ki, ajankäyttö ja toimeentulo näyttäytyvät, ja mil-
laisena he kokevat yrittäjyytensä. Tutkimuksemme 
tavoittamat itsensätyöllistäjät ja yrittäjät työskente-
levät suurimmaksi osaksi hyvinvointialalla, luovilla 
aloilla ja palvelualalla. Osa heistä tekee kahta työtä, 
käytännössä useimmiten palkkasuhteista määrä- tai 
osa-aikaista työtä yritystoiminnan lisäksi.

Oma yritys tai toiminimi on ollut monen nuo-
ren unelma, ja yrittäjyys kietoutuu myös heidän 
elämäntapaansa. Huolimatta toimeentulon epä-
varmuudesta, yrittäjyyden riskeistä sekä kaikil-
le elämänalueille ulottuvasta itsen brändäämisen 
paineesta moni nuori aikuinen kokee voivansa to-
teuttaa itseään ja urahaaveitaan yrittäjänä.

Koulutuspolitiikallakin haetaan 
yrittäjämäisyyttä

Yrittäjyydessä on kyse sekä sisäisistä että ulkoisis-
ta pyrkimyksistä. Sisäisellä yrittäjyydellä tarkoi-
tetaan yrittäjämäistä toiminta- ja suhtautumista-
paa missä tahansa ansiotyössä. Ulkoinen yrittäjyys 
puolestaan tarkoittaa yritystoiminnan käynnistä-

mistä ja harjoittamista. (Ks. Korhonen 2012, 6.)
Maija Korhosen (2012, 64) tutkimuksessa 

koulun yrittäjyyskasvatuksesta sisäinen yrittäjyys 
yhdistyi ahkeruuteen ja tunnollisuuteen, perin-
teisiin protestanttisiin hyveisiin. Yrittäjämäisyy-
teen yhdistyvät paikoin myös niin sanotut ”peh-
meät kyvyt” ja yksilöominaisuudet, kuten itsear-
vioinnin taito, luovuus, sosiaaliset taidot, ennak-
koluulottomuus ja kekseliäisyys (ks. myös Lahi-
kainen & Harni 2016).

Yhä yleisemmin itsen markkinointi ja persoo-
nan ominaisuudet näyttävät olevan myös palk-
katyösuhteen saamisen edellytyksinä (ks. Anttila 
A. 2016). Tämä ilmentää uutta, uusliberalistises-
sa koulutusajattelussa esiintyvää työllistettävyy-
den (employability) diskurssia, joka ”[k]orostaa 
akateemisen oppineisuuden ja teoreettisen osaa-
misen sijaan koulutuksen työelämälähtöisyyttä ja 
sitä, että ihmisten olisi omaksuttava koulutukses-
sa varsinkin niin sanottuja yleisiä kykyjä (generic 
skills, core skills, transferable skills)” (Korhonen 
2012, 64). Sisäisen yrittäjyyden mallissa yksilöt 
vastuullistetaan sekä yksilöllisen elämänkulun ris-
kien hallintaan että yhteiskunnan kilpailukyvyn 
parantamiseen (Korhonen 2012, 78 – 79). Yksilöi-
den vastuullistaminen kulkee käsi kädessä hyvin-
vointivaltion haurastumisen (Ojajärvi ym. 2016) 
kanssa: karsiessaan yhteiskunnan hyvinvointipal-
veluja ja sosiaaliturvaa valtio siirtää vastuuta hy-
vinvoinnista ja toimeentulosta yksilöille itselleen.

Katri Komulainen tutkijakollegoineen (2010, 

Ajolähtö. Nuoret aikuiset uuden työn markkinoil-
la -tutkimushankkeessa tutkimusryhmä ja Suo-

men Kuvalehti tarkastelevat nuoria aikuisia uuden työn 
markkinoilla. Ajolähtö viittaa pakkoon lähteä kotiseu-
dulta työn perässä rakennemuutoksen vuoksi. Se viittaa 
myös pakkoon luovia työmarkkinoilla, joilla yhä useam-
mille on tarjolla vain itsensä työllistämistä ja matalapalk-
katöitä. Hankkeessa tutkitaan journalismin, valokuvan ja 
etnografian keinoin, miten nuoret aikuiset tulevat työl-
lä toimeen. Tutkimuksessa tarkastellaan Kotkan ja Kou-
volan alueelle jääneitä sekä sieltä Helsinkiin muuttaneita 
nuoria aikuisia, jotka työskentelevät yrittäjämuotoises-
ti, määräaikaisissa tai osa-aikaisissa työsuhteissa. Min-
kälaista sinnittelyä on heidän toimeentulonsa, millaista 
ajankäyttönsä, millainen on ollut pakko jäädä tai lähteä?

Toiminimellä, freelancerina tai yrittäjänä työskente-
leviä on Ajolähtö-tutkimushankkeen koko aineistossa 
kaikkiaan 18 nuorta aikuista. Lisäksi kahdeksalla on toi-
minimi tai yritys toisen työn lisäksi (n=26). Heistä 16 
on naisia ja 10 miehiä, iältään 22 – 37-vuotiaita. Pääosa 
heistä asuu Kymenlaaksossa, neljä Helsingissä. Haastat-
telut käsittelivät heidän arkeaan: työtä, ansioita, ajan-

käyttöä ja alueellisuutta. Ennen haastattelua he täytti-
vät viikon ajan ajankäyttöpäiväkirjaa.

Tutkimamme itsensätyöllistäjät ja yrittäjät sijoittuvat 
hyvinvointialalle (9, joista miehiä 3), luoville aloille (9, 
joista miehiä 3), palvelualalle (8, joista miehiä 3) ja muil-
le aloille (yhteensä 2). Osa heistä työskentelee kahdella 
eri alalla. Hyvinvointialojen yrittäjissä on erilaisten liikun-
tamuotojen kanssa työskenteleviä sekä mielen ja kehon 
hyvinvointiin liittyvien palveluiden tarjoajia. Palvelualalla 
toimivat myyvät tuotteita tai muita kuin hyvinvointialan 
palveluita. Luoviin aloihin on tässä luettu musiikkiin, il-
maisuun sekä erilaisiin taidemuotoihin liittyvät työteh-
tävät. Useammalle tutkittavalle oma yritys tai toiminimi 
kietoutui elämäntapaan tai (aiempaan) harrastukseen.

Tyypillisimmin tutkittavat työllistävät itsensä joko yrit-
täjinä tai toiminimellä. Neljällä yrittäjistä oli useita pal-
kattuja työntekijöitä ja kolmella yksi työntekijä itsen li-
säksi. Useimmilla tutkittavista oli toisen asteen amma-
tillinen koulutus, alle viidellä korkeakoulututkinto. Kah-
dellatoista oli lapsia, ja neljän perheeseen oli tutkimus-
hetkellä lapsi tulossa. Tutkittavista 16 oli avio- tai avolii-
tossa ja kolme seurusteli.
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9 – 10) käyttää yrittäjäminän käsitettä viittaamaan 
eetokseen, jossa yrittäjämäistä toimintatapaa ja sii-
hen liitettyjä kyvykkyyttä, älykkyyttä, taitoja ja 
asenteita tarjotaan malliksi myös palkkatyönteki-
jöille. Yrittäjäminuus viittaa melko samaan asiaan 
kuin sisäinen yrittäjyys. Tässä eetoksessa yrittäjä-
mäisyys ymmärretään yksilöpsykologiseksi ominai-
suudeksi ja asenteeksi, jota voidaan toteuttaa mis-
sä tahansa työtehtävässä. Kun moderni palkkatyö-
läisyys edellytti yksilöltä vaatimattomuutta, sopeu-
tumista ja kurinalaisuutta (ks. Anttila T. ym. 2015, 
19 – 20), edellyttää uusliberalistinen hallinta puo-
lestaan joustavuutta, itsenäisyyttä ja vastuunottoa.

Hanna-Mari Ikonen (2016) on tutkinut koira-
harrastajille maaseutumatkailupalveluita tarjoa-
via itsensätyöllistäjiä. Heidän yritystoimintansa 
pohjautui elämäntapaan, joka mahdollisti työn ja 
harrastuksen yhdistämisen. Ikosen tutkimat yrit-
täjät ja heidän asiakkaansa ovat osa ilmiötä, jos-
sa korostuvat elämäntapa ja vapaa-ajan aktivitee-
teissa muodostettu identiteetti.

Vapaa-aikansa ja harrastuksena työksi muut-
tava itsensätyöllistäjä on Ikosen (2016) mukaan 
uuden työn ideaalisubjekti. Elämäntapayrittäjyy-
dessä voitontavoittelun pääasiallinen motiivi hy-
lätään ja merkittävämmäksi tulee arvojen ja ta-
voitteiden mukainen elämä. Ikonen näkee, että 
koko elämäntapa tulee kaupallistetuksi ja julki-
seksi, kun pyrkimys on luoda asiakkaalle elämys, 
kokemus tai työstetty tunnetila.

Pitkät päivät ja epätyypilliset työajat

Haastatteluissamme itsensätyöllistäjänä, yrittäjänä 
tai vaihtoehtoisesti sekä palkansaajana että itsensä-
työllistäjänä toimivat ilmoittivat työskentelevänsä 
10 – 100 tuntia viikossa. Useammalla työhön käy-
tetty aika vaihteli huomattavasti. Tyypillisesti töi-
tä oli 30 – 50 tuntia viikossa. Tämä tarkoittaa viik-

KUVIO 1. Palkansaajien, itsensätyöllistäjien ja yrittäjien työtunnit viikon 
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KUVIO 2. Palkansaajien, itsensätyöllistäjien ja yrittäjien työtunnit viikonloppuna
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Itsensätyöllistäjien ja 
yrittäjien työ ei taivu 
palkkatyönormiin.

kotyöajan vaihtelua, jolloin toisinaan tehdään huo-
mattavasti enemmän töitä kuin normaalina työ-
viikkona, jonka katsotaan olevan kestoltaan 35 – 40 
tuntia (Pääkkönen 2015, 33.) Yrittäjinä toimivien 
työajat ovat monesti myös epätyypillisiä ja ne si-
joittuvat normaalin työajan eli kello 8 – 16 ulko-
puolelle (ks. Oinas ym. 2015, 101) tai silppuuntu-
vat pitkin päiviä eripituisiksi työskentelyjaksoiksi.

Tutkittavat täyttivät viikon ajalta puolen tun-
nin tarkkuudella ajankäyttöpäiväkirjaa, johon on 
yhdistetty elementtejä Tilastokeskuksen ajankäyt-
tö- ja viikkotyöpäiväkirjasta. Päiväkirjoissa työ-
tunteja kertyi viikon aikana enemmän yrittäjillä 
ja itsensätyöllistäjillä kuin palkansaajilla (kuvio 1). 
Itsensätyöllistäjillä ja yrittäjillä oli myös sukupuo-
lesta riippumatta enemmän viikonlopputöitä kuin 
aineiston palkansaajilla (kuvio 2).
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Erottamaton työ- ja vapaa-aika
Haastatteluista ja ajankäyttöpäiväkirjoista tuli 
esille se, ettei itsensätyöllistäjien ja yrittäjien työ 
taivu palkkatyönormin mukaiseen työaikakäsityk-
seen. Vallitsevan palkkatyönormin oletusarvona 
on kokoaikainen toistaiseksi voimassaoleva palk-
katyö normaalina työaikana (ks. Pääkkönen 2015). 
Todellisuus on etenkin nuorempien työsukupolvi-
en ja tiettyjen toimialojen kohdalla kuitenkin jo-
takin muuta (ks. Pärnänen & Sutela 2014). Tästä 
muutoksesta kertovat myös tämän aineiston nuor-
ten aikuisten työnteon ajat ja paikat.

Töitä saatettiin tehdä muutamia tunteja, joi-
den jälkeen oli pätkä vapaa-aikaa, jota seura-
si jälleen työn tekeminen. Näitä siirtymiä oli sa-
man vuorokauden aikana useita. Fyysisesti työ-
tä ei tehdä pelkästään työpaikalla, vaan se kul-
kee useiden tutkittavien mukana ja tekee työstä 
ja tekijästään sekä työ- ja vapaa-ajasta erottamat-
toman (vrt. Stebbins 2004).

Monissa yrittäjien ja itsensätyöllistäjien haastat-
teluissa kuvattiin erottamatonta työ- ja vapaa-aikaa:

Mä vaik aamusin ku mä herään, mä juon kah-
vin, mä selaan padia ja lueskelen ja hiljennyn siis 
silleen, et se on se mun hetki ku ei tarvii viel juos-
ta. Toinen on illalla ku tuun kotiin töistä ja jostain 
syyst mun on pakko kattoo telkkarii, et se tyhjen-
tää mun niinku, ei ees lukeminen tai jossain hilja-
suudes oleminen ei saa sitä silleen, pakko jotenkin 
vaan tuijottaa jotain. Ne on sellaset, että mä an-
nan ajatusten levätä. Mut et kyl mä nyt esimerkiks 
eilen yritin laittaa jonkun levyn soimaan, ku mul 
on ikäänkun vapaapäivä, et mä makaan vaan olo-
huoneen matol ja kuuntelen musiikkia. Huomasin, 
ettei ollu kahta biisiä menny ku mul oli jo se pädi 
siinä ja sit mä jotain selasin, jotakii liittyen johon-
ki tuotteeseen, mitä voi tilata ja myydä, ja ja joku 
tällanen, et ne ajatukset vaan menee väkisin siihen 
[työhön]. (32-vuotias yrittäjänainen, korkeakou-
lututkinto, Kymenlaakso)

 Itsensätyöllistäjillä ja yrittäjillä oli 
myös sukupuolesta riippumatta 
enemmän viikonlopputöitä kuin 

aineiston palkansaajilla.
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Perheen ja työn vaikea yhdistelmä
Yllätyksenä usealle yrittäjälle vaikutti tulevan se, 
että syntymässä oleva tai pieni lapsi rajasi heidän 
työaikaansa. Työtehtäviä, joita tutkittavat olivat ai-
emmin voineet tehdä esimerkiksi iltaisin, on per-
heellisenä vaikea tehdä. Tämä heijastelee omalta 
osaltaan työstä elämäntapana luopumista. Yrittä-
jyydelle tyypillinen työ- ja vapaa-ajan epäsäännöl-
linen vuorottelu ja limittyminen toisiinsa voi olla 
hankalasti yhteen sovitettavissa alle kouluikäisten 
ja hieman suurempienkin lasten vanhempien ar-
keen. Päiväkotien ja koulujen aikarytmit eivät ve-
ny ja jousta, ja lisäksi on otettava huomioon muut 
yhteiskunnalliset aikarytmit ja perheen muiden 
jäsenten aikataulut (ks. Anttila A. 2010). Yrittä-
jyyttä ihannoivassa julkisessa keskustelussa ja po-
litiikassa kuitenkin harvoin otetaan huomioon se, 
että sisäisen yrittäjyyden tiellä voi olla myös ulkoi-
sia esteitä ja rakenteellisia tekijöitä.

Naisilla on yhä edelleen päävastuuta jälkikas-
vun hoivasta ja kotitöistä, vaikka nuoret isät ovat 
innostuneet lastenhoidosta ja ruoanlaitosta (ks. 
Anttila A. 2012; Pääkkönen & Hanifi 2011). Eräs 
naisyrittäjistä oli ratkaissut uuden perhetilanteen 
joustavasti kuljettamalla lasta mukanaan asiakas-
tapaamisissa ja työpaikalla. Hän kuvaa työnteon 
olevan itselleen elämäntapa ja suuri osa itseä, ”se 
on mun koko identiteetti varmaan”. Hän ei pitänyt 
äitiyslomaa lapsen syntyessä ja kertoi lapsiveden-
kin menneen työpaikalla:

Mä olin neljä päivää kotona ja sit mä lähin res-
saa sitä asiaa, et voi ei, että nyt mun täytyy heti 
mennä sinne töihin ja ei ne pärjää ilman minua ja, 
ja halusin pitää langat käsissäni ja varmaan just 
senki takia, et ehkä pelko siitä et menetänks mä sen 
tai löytääks ne jonkun paremman tai tämmösiä asi-

oita ihminen käy läpi. Mutta sithän [lapsen nimi] 
oli aina mun mukana siel töissä, sehän nukku siin 
vaunuissa ja mä olin töissä ja se oli rento paikka 
tietenki silleen, toi oli mahollist, mut huono omatun-
to on aina, huono äiti aina […] (29-vuotias nai-
nen, yrittäjä, kesken jäänyt toisen alan ammatil-
linen koulutus, Kymenlaakso)

Kun harrastuksesta tulee työ

Useat itsensätyöllistäjistä tai yrittäjistä olivat teh-
neet harrastuksesta itselleen työn (ks. Ikonen 
2016). Eräs haastateltava oli aloittanut lukioikäise-
nä tanssiharrastuksen, josta oli ammattikoulutuk-
sen jälkeen tullut hänen työnsä. Tällä hetkellä hä-
nen on vaikea ajatella tanssia muutoin kuin työnä.

Tämä tanssin ammattilainen kokee vaikeaksi 
sen, että ”tykkää” työstään ja haluaa tehdä siihen 
liittyviä asioita. Hän kertoi haastattelussa: ”Saa-
dakseen vapaata kyl täytyy melkeen lähtee pois. 
Koska kotona on aina se kone ja ne asiat, mist pys-
tyis tekemään jotain. Aina on joku, jotain muis-
tilappui, mis on ne tekemättömät työt”. Toisaalta 
myös loma näyttäytyi aikana tehdä ”rästityöt”, 
joille ei arjessa tuntunut jäävät aikaa. Oli käynyt 
niin, että ensin vapaa-ajan harrastuksesta oli tul-
lut työtä, jonka jälkeen yrittäjän työtehtävät al-
koivat valua vapaa-ajalle.

Ikosen (2016) tutkimilla harrastuksestaan 
työn tehneillä yrittäjillä toiminta perustui jatku-
vaan itsen kehittämiseen ja itsearviointiin. Täl-
lainen toiminta kertoo erityisistä minäteknologi-
oista, joiden avulla kasvetaan, suoritetaan ja me-
nestytään ammatillisilla työmarkkinoilla. Lisäksi 
Ikosen tutkimuksessa harrastajista ammattilaisik-
si ryhtyneet perustavat toimintansa omaan into-
himoonsa, jolloin innostuksen oli kestettävä pit-
kään ja suoritusvarmuuden oli noustava. Intohi-
mon varjolla myös siedettiin taloudellista niuk-
kuutta ja epävarmuutta. Melko samalla tavalla 
toimeentulostaan puhuivat myös Ajolähtö-hank-
keen yrittäjät ja itsensätyöllistäjät.

Yrittämisen alkuvaihe näytön paikka

Harva haastatelluista nuorista aikuisista oli tyy-
tyväinen ansioihinsa, olipa sitten kyse palkka- tai 
muista tuloista. Osalla yrittäjistä ja itsensätyöllis-
täjistä yritystoiminta oli niin tuoretta, etteivät he 
vielä osanneet sanoa, mitä tapahtuu starttirahoi-
tuksen loppuessa. Kymenlaaksossa asuva 37-vuo-
tias itsensätyöllistäjänainen kertoo saavansa kuu-
kausittain noin 700 euroa starttirahaa, josta hän 
näkee olevansa vielä toistaiseksi riippuvainen:

Ihan hyvin pärjään, niin kauan ku se starttiraha 
tulee. Se on sellanen tutti täl hetkellä, et siihen asti ku 
se starttiraha tulee, nii sit mun täytyy sen verran raa-

Läheisistään huolehtivat 
ihmiset tasapainoilevat 

parhaansa mukaan työn ja 
vapaa-ajan välillä.

TIETO&TRENDIT – TALOUS- JA HYVINVOINTIKATSAUS  1•2017 45



Harrastuksen muuttuessa työksi 
takana on usein pitkä polku, johon 

mahtuu omien valintojen lisäksi 
monenlaisia sattumia.

pia jostain muualta. Ja nyt sielt tulee just tää TE-kes-
kuksen tyyppi, ens viikol meil on treffit, nii arvioimaan 
ja kattomaan, et miltä tää mun toiminta näyttää.

Yrittämisen alkuvaihe on näytön paikka, sil-
lä starttirahoituksen loputtua on selvittävä omil-
laan. Moni yritys kaatuu, jollei yrittäjä ole ensim-
mäisinä toimintavuosina saanut riittävästi tilauk-
sia ja asiakaskuntaa. Toki yrittää voi osa-aikaises-
ti ja sivutoimisesti, kuten osa Ajolähtö-hankkeen 
haastatelluista tekee.

Melkoinen osa yksin- tai pienyrittäjistä tulee 
työllään heikosti toimeen. Suomen Yrittäjien mu-
kaan vuonna 2013 viidesosalla heidän jäsenistään 
vuositulot jäivät alle 15 000 euron. Tällöin työ 
omassa yrityksessä on osa-aikaista tai sivutoimis-
ta, ja muutenkin tulotaso jäi 2/3 jäsenistä monel-
la alhaiseksi.

33-vuotias Helsingissä asuva ja haastattelu-
hetkellä ensimmäistä kertaa isäksi tuleva mies on 

hiljattain ryhtynyt yrittäjäksi. Hän kuvaa, kuinka 
epävarmaa on yrittäjän töiden tulevaisuus:

[A]ika useinkin mietityttää, okei että mitäs puo-
len vuoden päästä, onko mitään työkeikkaa ja mil-
lä sitte tuo ruokaa pöytään, ku perheki tässä kasvaa 
ja näin. Kuitenkin sinänsä kokee, että on aika etuoi-
keutettu suomalaisena ja Suomessa asuessa ja nyt-
kii ku lähtee yrittäjäksi, niin saa starttirahaa, mut 
sit toinen kysymys on se, et haluuko tässä maassa 
nyt sit asua taas sitten koko elämäänsä.

Yrittäjän uran alkuvaiheessa oleva mies näkee, 
että perheen kasvaminen edellyttää ”toimeentulon 
vakiinnuttamista yrittäjänä”. Jos tämä ei onnistu, 
hän on valmis siirtymään takaisin palkkatöihin. 
Hän ei näe itseään ”urapyrkyrinä”, joka laittaisi 
uransa ja yrityksensä perheen ja vapaa-ajan edel-
le. Lapsen syntymä on kuitenkin uusi elämänti-
lanne, jonka tuomia muutoksia vaikkapa ajan- ja 
rahankäyttöön ei voi ennakoida.

SHUTTERSTOCK
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Paikalliset verkostot voivat korvata 
palkattuja työntekijöitä

Toive itsen ja yrityksen kehittämisestä ilmeni ai-
neistossamme usealla tavalla. Osa itsensätyöl-
listäjistä ei halunnut palkata työntekijöitä, kos-
ka katsoi heistä tulevan kuluja. Suomen Yrittäji-
en mukaan 65 prosenttia kaikista yrittäjistä har-
joittaa yritystoimintaa yksinään (Suomen Yrittä-
jät). Mikroyrityksiä, eli alle kymmenen hengen 
yrityksiä, on kaikista Suomessa toimivista yrityk-
sistä selvä enemmistö (93,4 %) (Tilastokeskus). 
Yksinyrittäjyyteen tyytyminen voi tarkoittaa näin 
itsen työllistämisen lisäksi paitsi menojen karsi-
mista myös tulojen stabilointia, kun liiketoimin-
taa ei laajenneta. Osa tutkimukseemme osallistu-
neista taas näki, että itsen kehittämiseen ei jäisi 
aikaa muita työllistäessä ja että yrittäjänä toimi-
minen on myös ”riskialttiimpaa”.

Toisaalta eräs perheetön haastateltava, jolla oli 
palkattuja työntekijöitä, toivoi voivansa palkata 
lisää työntekijöitä. Näin hänellä jäisi enemmän 
aikaa ”visiointiin”.

Kaiken kaikkiaan aineiston yrittäjät ja itsensä-
työllistäjät vaikuttavat maltillisen realistisilta, tie-
toisilta yrittäjyyden haasteista ja riskeistä. Harval-
la oli aikomuksia muuttaa ulkomaille ja jos olikin, 
muuttohalu ei liittynyt omaan yritystoimintaan. Ky-
menlaaksossa yrittäjinä tai itsensätyöllistäjinä toimi-
villa ei ollut aikomuksia muuttaa myöskään esimer-
kiksi pääkaupunkiseudulle.

Kymenlaaksossa yrittäminen liittyi myös toi-
votunlaiseen elämäntapaan ja minuuteen. Alu-
eella asuvat ja työskentelevät yrittäjät ja itsen-
sätyöllistäjät näkivät kilpailun olevan Helsingissä 
tai muissa suurissa kaupungeissa kovempaa kuin 
Kymenlaaksossa. Heistä moni piti tärkeänä ver-
kostoitumista muiden alueen saman alan yrittä-
jien kanssa. Yksi Kymenlaaksossa asuvista haasta-
teltavista kuvaa, kuinka hän on tottunut yhteis-
työn tekemiseen ja verkostoitumiseen ja pitää tä-
tä helppona:

Tosi paljon ku on pienyrittäjä, nii joutuu teke-
mään, tai emmä tiiä joutuu, siis saa tehä yhteis-
työtä sit erilaisten, muitten yrittäjien kaa. Ja mun 
mielest se on hieno juttu, koska sit jokainen voi sit 
tukea ja turvautuu toisiinsa. Ja sit ku just on pal-
jo pienii, nii sit ne saa yhessä paljon enemmän ai-
kaseks ku yksin. (30-vuotias nainen, itsensätyöl-
listäjä + toinen työ, Kymenlaakso, 2 opistotasois-
ta ammattitutkintoa)

Itsensä osa-aikaisesti työllistävä haastateltava 
kertoo, että samalla verkostoituminen kuitenkin 
venyttää hänen työpäiviään. Hän ”työntää itseään 
kaikkiin juttuihin mukaan” tai tekee palkatonta 
ennakkomarkkinointia tai yhteistyötä toisen yrit-
täjän kanssa. Hän näkee kuitenkin tämän tärkeä-

Yrittäjät ja itsensätyöllistäjät  
olivat tietoisia yrittäjyyden  

haasteista ja riskeistä.

nä: ”[S]e on hyvä olla koko aika aika monis asiois 
mukanakki, et ihmiset muistaa, et sie oot olemas-
sa, sit ku tulee se tarve.”

Nuorilta vaaditaan luovimiskykyjä  
uusilla työmarkkinoilla

Miltä nuorten yrittäjien arki, ajankäyttö ja toi-
meentulo näyttävät heidän omasta näkökulmas-
taan? Vastaus kuuluu: melko arkiselta. Vaikka 
työn tekoon yrittäjänä liittyy toisenlaisia vapau-
den piirteitä kuin perinteisesti aikaan ja paikkaa 
kiinnitettyyn palkkatyöhön, on niissä myös sa-
mankaltaista pakkoa. Yhtälailla palkkatyön teke-
misen ajat ja paikat ovat tietotöistymisen myötä 
muuttuneet; etenkin toimihenkilötyötä tekevät 
työskentelevät etänä ja heidän työaikansa liuden-
tuu ja limittyy vapaa-aikaan (ks. Anttila A. 2012).

Yrittäjänkin on tehtävä työtä elääkseen, ja 
huoli riittävästä toimeentulosta ja työn jatku-
vuudesta on useimpien haastateltaviemme jaka-
ma kokemus. Etenkin läheisistään huolehtivat ih-
miset tasapainoilevat parhaansa mukaan työn ja 
vapaa-ajan välillä. Yrittäjyys voi tarjota mahdol-
lisuuden rytmittää työtä ja vapaa-aikaa toisiinsa 
paremmin, mutta voi tehdä työstä irtautumisen 
vapaa-aikana myös vaikeammaksi. Yrittäjyys ei 
myöskään näyttäydy aineistomme valossa rohke-
ana hyppynä tuntemattomaan, vaan esimerkiksi 
harrastuksen muuttuessa työksi takana on usein 
pitkä polku, johon mahtuu omien valintojen li-
säksi monenlaisia sattumia.

Vaikuttaa siltä, että yhä yleisemmin nuoret ai-
kuiset tullakseen toimeen tekevät useaa työtä. Työ-
tä voidaan tehdä palkkatyösuhteessa tai ilman si-
tä itsensätyöllistäjänä toimeksiannoilla tai yrittäjä-
nä. Näitä erilaisia ansaintatapoja yhdistellään, jol-
loin osa-aikaisen palkkatyön ohella työllistytään 
osa-aikaisena yrittäjänä tai kertaluonteisilla keikka-
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töillä. Nämä moninaiset työn tekemisen ja leivän 
tuomisen variaatiot kertovat pärjäämisestä, kyvys-
tä luovia ja selvitä uuden työn markkinoilla. Kovin 
julmalta kuitenkin tuntuu se, että kelvatakseen mi-
hin tahansa ansiotyöhön, on nuoren aikuisen käy-
tettävät huomattavasti aika- ja muita resursseja it-
sen markkinointiin ja verkostoitumiseen. Muuten 
ei töitä löydy riittävästi.  ■
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uorten rahankäyttö, kulutuskohteet ja 
kuluttajaksi kasvaminen herättävät aina 
yhteiskunnallista kiinnostusta, ajoittain 
jopa moraalipaniikkia. Kasvaako lapsista 

ja nuorista järkeviä, rahataloutta hallitsevia nuo-
ria aikuisia vai tuhlailevia nautiskelijoita? Kulu-
tuksen merkitys identiteetin rakentajana on nuo-
rille keskeistä. Tutkimukset ovat osoittaneet, että 
nuoret kuitenkin sosiaalistuvat harkitsevaan ra-
hakäyttöön (mm. Strand & Autio 2010). Myös 
rahaa nautintoihin käyttävät nuoret hallitsevat 
pääosin taloutensa. Ongelmallinen rahankäyttö 
on haaste vain osalle nuorista (Autio ym. 2009).

Lasten ja nuorten vanhemmat pohtivat jälki-
kasvunsa kykyä selvitä monimutkaistuvassa, glo-
baalissa maailmassa. Haasteita riittää: 2010-luvun 
nuoret kohtaavat luonnonvarojen riittävyyden 
ongelman sekä osaamiseen liittyvät monitahoi-
set vaateet. Millaisia tietoja ja taitoja nuorilla ku-
luttajakansalaisilla tulisi olla, jotta he pärjäisivät 
elämässään? Jo pelkästään rahankäyttö ja maksa-
minen (mm. Bitcoin, PayPal) on muuttunut mer-
kittävästi teknologisen murroksen myötä. On en-
nakoitu, että raha muuttuisi kokonaan virtuaa-
liseksi. Esimerkiksi Ruotsissa on jo 2010-luvun 
ajan pohdittu käteisestä luopumista. Säästöpos-
sut ovat tulevaisuudessa e-possuja tai e-kirstuja.

Taloustaidot perustuvat  
keskiluokkaiseen kunnollisuuteen
Käteisen rahan on ajateltu opettavan nuoria ra-
han suunnitelmalliseen käyttöön ja -hallintaan. 
Kuitenkin ymmärrys omista tuloista ja menoista 
on tärkeämpää kuin rahan muoto (Luukkanen & 
Raijas 2012). Tutkimusten mukaan talousongel-
miin joutuneilla nuorilla on muita heikommat tie-
dot ja taidot sekä itsekuri talouden pidossa (Autio 
ym. 2009). Myös sosiaalinen asema ja kodin anta-
ma perintö vaikuttavat nuorten talousosaamiseen, 
etenkin koulutusvalintoihin ja siten myös tulota-
soon. Pienituloisuus ei sinällään tuota talousongel-
mia, vaan joitakin se opettaa myös selviämään ar-
jen haastavissa tilanteissa (Mäki 2011). Viime aiko-
jen uutisoinnissa on noussut esiin se, että työssäkäy-
vät keski- ja hyvätuloisetkin voivat ylivelkaantua.

Vaikka kulutustottumukset ovat murrokses-
sa, suomalainen säästäväisyyden ja harkitsevuu-
den ihanne ei ole kadonnut. Sukupolvet toisen-
sa jälkeen sosiaalistetaan keskiluokkaiseen kun-
nollisuuden ensin työ, sitten huvi -ideaaliin, jos-
sa kulutuksen nautinnot sallitaan, kunhan niihin 
on ensin ansaittu palkka- tai muulla työllä rahoi-
tus (Autio ym. 2010). Luotolla elämistä ei pide-
tä hyveenä, ellei se ole investoivaa velkaantumis-
ta kuten asuntovelka. Varallisuuden kartuttami-
nen ja omistusasumisen ideaali tuntuvat istuvan 

juurevasti keskiluokkaisessa ajattelumaailmassa. 
Nuorten taloudellinen asemana ei kuitenkaan ai-
na mahdollista ideaalin saavuttamista. Nuorten 
omistusasuminen on kääntynyt laskuun 2010-lu-
vulla (Tilastokeskus 2015).

MINNA AUTIO

Nuoret kuluttajina – 

niukkoja resursseja ja  
aktiivista toimintaa

Nuoret rakentavat kulutusvalinnoillaan identiteettiään 

ja ottavat samalla kantaa niin ekologisiin kuin  

taloudellisiinkin kysymyksiin.   
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Nuoret kamppailevat kulutuskulttuurin tar-
joamien ihanteiden ja pienten tulojen välimaas-
tossa. Harva kasvuyrittäjä on rikastunut nuorena. 
Enemmistö nuorista opiskelee ensin ja sen jälkeen 
aloittaa työuransa pienituloisena. Tilastokeskuk-
sen työvoimatutkimuksen mukaan marraskuussa 
2016 nuorten 15 – 24-vuotiaiden työttömyysas-
te oli noin 16 prosenttia, ja nuorten työttömien 
osuus samanikäisestä väestöstä noin 7 prosenttia, 
kun ikäluokasta noin 37 prosenttia kuului työlli-
siin (Tilastokeskus 2016).

kulutuskäytäntöjä. Nuoruus ja hulluus onkin kä-
siteparina liitetty yhteen. Näin kulutuksen hedo-
nismi – ilo – on leimallisesti mielletty lasten, tei-
nien ja nuorten kulttuurina. Lastenhuoneet ovat 
myös materiaalisen kulttuurin näyttämö, minkä 
vanhemmat tuntevat kodeissaan ja kukkaroissaan.

Jakamistalous, immateriaaliset arvot ja noma-
dius (paimentolaisuus) näkyvät selvimmin nuor-
ten ja nuorten aikuisten kokemusmaailmassa. 
Liikkeellä olo, kuten matkustelu, sekä virtuaali-
nen liike, kuten sosiaalisen median käyttö, ovat 
tärkeitä nuorille, ja he ovat valmiita panostamaan 
aikaa ja rahaa niiden kokemiseen.

Keskiluokkainen, varusteltu koti ei olekaan enää 
itsestäänselvyys, vaan nuorten kohdalla kaupungit 
ja maanosat voivat vaihtua nopeastikin. Suoma-
laisten nuorten opiskelu ulkomailla on lisääntynyt 
viime vuosina. Kelan tilaston mukaan ulkomailla 
tutkintoaan suorittavia opintotuen saajia oli luku-
vuonna 2015 – 16 jo lähes 8 400 (Kela 2016, 61). 
Niukat taloudelliset resurssit, kuten työttömyys 
ja/tai perusturvan varassa eläminen (Mäki & Au-
tio 2011) pakottavat osan nuorista paikallaanpysy-
jiksi. Yhteiskunnan eriarvoistuminen näkyy nuor-
ten kohdalla erityisen selvästi. Kuten NEET-nuor-
ten asema yhteiskunnassa osoittaa, 10 prosenttia 
15 – 24-vuotiaista on vailla taloudellista itsenäisyyt-
tä luovaa toimija-asemaa (Tilastokeskus 2014).

Kuluttajien suhde materiaaliseen kulttuuriin, 
kuten esineisiin ja tavaroiden omistamiseen on 
muuttumassa. Juuri nuorten on nähty olevan val-
miimpia omaksumaan uudet kulutuskäytännöt, 
esimerkiksi auton osaomistuksen ja vuokraamisen 
(Mobility as a Service eli liikkuminen palveluna) 
tai vaikkapa asunnon jakamisen (kimppakämpät, 
Airbnb). Kaikki eivät kuitenkaan sosiaalistu uuden 
kulttuurin ajattelumalleihin, eikä omistamisen ilo 
ole katoamassa. Ihmisen tavarasuhteella on pitkä 
historia, mikä näkyy kotitalouksien esinemäärissä.

Kankaisen (2016) mukaan esineistä luopumi-
nen on samanlainen osa identiteetin rakentamista 
kuin niiden hankkiminen. Esineistä luopumisella 
ilmaistaan sitä, millaiseksi kuluttaja itsensä tun-
tee ja miten hän toteuttaa kulttuurissa yhteises-
ti määriteltyjä käytäntöjä siitä, kuinka tarpeetto-
mista esineistä hankkiudutaan eroon (emt.). Vii-
me aikoina japanilaisen Marie Kondon kehittä-
mä tavaroiden raivaus- ja järjestämismenetelmä 
on saanut mediahuomiota ja kierrätyskeskukset 
ovatkin vastaanottaneet ”tarpeetonta” tavaraa.

Nuoret käyttävät (netti)kirpputoreja ja netti-
huutokauppoja tavaroiden hankkimiseen ja niis-
tä eroon pääsemiseen. Kansallisen Nuorisotutki-
muksen (2014) mukaan 15 – 30-vuotiaista nuo-
rista 55 prosenttia ostaa kierrätettyjä tavaroita 
verkosta ja 23 prosenttia hankkii kaupan sijaan 
ostokset suoraan muilta kotitalouksilta.

Vaikka kulutustottumukset 
ovat murroksessa, suomalaisen 

säästäväisyyden ja 
harkitsevuuden ihanne  

ei ole kadonnut.

Nuorten työmarkkina-aseman tilaa määrittä-
mään on haettu viime aikoina parempaa indikaat-
toria. Työttömyysasteen tilalle ehdotettu NEET 
(Not in Employment, Education or Training) ku-
vaa sitä osaa ikä-luokasta, joka ei osallistu opis-
keluun, työhön tai esimerkiksi varusmiespalve-
lukseen. Vuonna 1987 syntyneistä NEET-statuk-
sella on ollut vuosittain noin 10 prosenttia. (Lar-
ja ym. 2016.)

Nuorten ylivelkaantuminen ja rahatalouden 
hallitsemattomuus ovat olleet huolenaiheena mik-
roluottojen ja toisaalta asuntovelkataakan vuok-
si. 18 – 29-vuotiaiden maksuhäiriömerkinnät ovat 
nousseet 2000-luvun alun 4,5 prosentista 8,5 pro-
senttiin 2010-luvulla (Valtion Nuorisoasian Neu-
vottelukunta). Käytännön toimenpiteitä nuorten 
talousongelmien ehkäisyyn ja ratkaisemiseen ovat 
tarjonneet esimerkiksi nuorille suunnatut Mun ta-
lous -verkosto ja Ohjaamo-palvelut.

Nautinnot, materia ja liike  
muokkaavat kulutuskulttuuria

Nuorten asema kulutuskulttuurissa on ikoninen 
ja symbolinen – nuoria pidetään usein nautiske-
lijoina, innovatiivisina, välittöminä ja huolettomi-
na. Nuorten on nähty myös uudistavan kulttuu-
ria, sillä he omaksuvat ja luovat uusia trendejä ja 
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Yhteiskunnan hierarkiat määrittävät 
nuorten paikkaa kuluttajina

Vaikka nuorten pukeutuminen, elämäntyylit ja 
uudet kulutuskäytännöt saavat usein mediahuo-
mion, vähemmän on keskusteltu nuorten asemas-
ta palvelukulttuurissa. Tavarakulutuksen osalta 
nuoret ovat uusien tuotteiden omaksujia ja ai-
kuisyhteiskunta on pyrkinyt jäljittelemään nuo-
ria niin pukeutumisen kuin elämäntavan osalta. 
Nuoruus, vitaalisuus, terveys ja hyvinvointi ovat 
myyntivaltteja. Jopa infantilismi, lapsellisuus, on 
tuotettu osaksi aikuisten kulttuuria pelien ja lei-
killisyyden muodossa (Vänskä & Autio 2009).

Palvelut ovat luonteeltaan immateriaalisia, sil-
lä kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa ne tuote-
taan ja kulutetaan samanaikaisesti. Vuorovaiku-
tus ja kohtaaminen ovatkin keskeinen osa palve-
luprosessia – myös virtuaalisissa palveluissa. Sosi-
aalisen median alustat, kuten Instagram ja What-
sup tuovat nuoret yhteen ja samalla mahdollis-
tavat yhteisöllisen toiminnan ja kokemisen. Peli-
maailma on kansainvälistä ja pelaajat ovat vuoro-
vaikutussuhteessa ihmisiin eri puolita maailmaa. 
Kohtaaminen ei ole paikkaan sidottua, vaan ai-
kaan, jos se halutaan kokea yhtäaikaisesti.

Ihmisten kohtaamisessa tulevat esiin yhteis-
kunnan hierakkiset asemat ja asenteet, vaikka nii-
tä ei tietoisesti ajateltaisikaan. Viimeaikaiset tut-
kimukset ovat osoittaneet, että nuoria ei kohdata 
ja kohdella aikuisten kanssa tasaveroisina palve-
luiden käyttäjinä (mm. Kuismin ym. 2015). Nuo-
ruus ilmenee ongelmana, joka aiheuttaa sivuu-
tetuksi tulemista ja kohtaamattomuutta palve-
lutilanteissa. Keski-ikäisyydestä on tuotettu val-
ta-asema ja se oikeuttaa määrittelemään nuorten 
paikkaa palvelukulttuurissa. Nuorta voi epäillä 
varkaaksi ja nimitellä nulikaksi, jos hän ei asetu 

keskiluokkaiseen ja -ikäiseen sosiaaliseen järjes-
tykseen. Erityisen vaikea asema voi syntyä nuo-
relle naiselle, jos hänet asetetaan halun kohteeksi 
asiakaspalvelijana tai asiakkaana. (Emt.)

Toisaalta nuoret eivät ole keskenään tasaver-
taisia tavarakulutuksen osalta, sillä luokka- ja va-
rallisuuserot määrittävät sitä, millaisia tavaroita, 
brändejä ja harrastuksia erilaisista lähtökohdista 
tulevat lapset ja nuoret voivat saada. Soitto- ja te-
atteriharrastus ovat keskiluokkaisia tyttöjen har-
rastuksia, jotka tuottavat kulttuurista pääomaa ja 
taitoja. Työväenluokkaiset harrastukset ovat käy-
tännönläheisimpiä ja vapaa-ajankulutus ei ole ai-
na yhtä tavoitteellista (Tolonen 2013).

Nuoretkin kohtaavat kulutuksen 
kestävyyden haasteen

Rahan käytön ja toimeentulon rinnalla nuoret 
kohtaavat ympäristön tilaan liittyvät haasteet, ku-
ten globaalin kantokyvyn ja ilmastonmuutoksen. 
Suomalaisille nuorille puhdas vesi ja energian riit-
tävyys ovat itsestäänselvyyksiä, mutta eivät välttä-
mättä jatkossa. Energiaköyhiä kotitalouksia, joilla 
on vaikeuksia ylläpitää tai tyydyttää perustarpei-
ta energian kustannusten takia, on arvioitu olevan 
Suomessa 60 000 – 100 000 (Runsten ym. 2015).

Ruuan tuotannossa veden merkitys on ilmei-
nen. Naudanlihan tuotanto kuluttaa merkittä-
västi enemmän vesivaroja kuin sianlihan (Niku-
la 2012). Vesivaroiltaan rikkaassa Suomessa vain 
53 prosenttia kulutuksestamme perustuu omiin 
vesivaroihimme. Lähes puolet (47 prosenttia) 
vedenkulutuksestamme kohdistuu ulkomaisiin 
vesivaroihin (emt.). Luonnonvaroista ja niiden 
kestävästä käytöstä käydäänkin neuvotteluja ja 
kamppailuja. Ruoka, asuminen ja liikkuminen 
ovat osa-alueet, jotka tuottavat merkittävimmän 
osan ympäristökuormasta. Ne ovat myös perus-
tarpeita, siksi ne ovat niin haastavia luotsata eko-
logisesti ja kulttuurisesti kestäviksi.

Kasvisten syönti, lihattomuus ja kasvisruoka-
valio ovat nousseet suosioon ja nuoret omaksuvat 
uusia syömisen käytäntöjä juuri ympäristöön sekä 
eläinten hyvinvointiin liittyvien eettisten peruste-
lujen vuoksi. Suomalaiset ovat lisänneet lihanku-
lutustaan viimeisen 15 vuoden aikana 70 kilosta 
noin 80 kiloon per henkilö. Samaan aikaan kui-
tenkin tuoreiden kasvisten kulutus on kasvanut 
lähes 39 kilosta 60 kiloon (Luonnonvarakeskus 
2016). Härkäpavut ja kaurapohjaiset tuotteet se-
kä ylipäänsä kasvisten osuus ovat kasvaneet ruo-
kavaliossa. Korkeakouluopiskelijoista joka kym-
menes noudattaa jonkin asteista kasvisruokava-
liota (Kela ja Valtion ravitsemisneuvottelukunta 
2016) ja fleksaaminen eli osa-aikainen kasvisruo-
kavalio on noussut trendiksi.

Nuoret kamppailevat 
kulutuskulttuurin tarjoamien 
ihanteiden ja pienten tulojen 

välimaastossa.
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Kasvistensyönti on kuitenkin sukupuolittunut-
ta. Vaikka kasvisten kulutus kasvaa, yksin asuvat 
nuoret miehet kuluttavat kaikkein vähiten tuoreita 
kasviksia (Viinisalo ym. 2008). Kun taas tarkastel-
laan ruokahävikkiä, nuoret naiset tuottavat enem-
män hävikkiä kuin nuoret miehet. Tämä johtuu sii-
tä, että naiset kuluttavat miehiä enemmän herkästi 
pilaantuvia ja vaurioituvia tuotteita, kuten tuoreita 

Keskustelu luonnonvarojen 
riittävyydestä ja jakautumisesta 

voimistuu.

Vaikka kulutus digitalisoituu ja ostoskanavat 
ovat virtuaalisia, fyysiset tuotteet on valmistetta-
va luonnonvaroista. Kasvisruoka vaatii viljelijän 
sekä tuotteen tuotekehitys- ja valmistusproses-
sin. Nähtäväksi jää, printtaavatko nuoret ruokan-
sa tulevaisuudessa 3D-tulostimella, ainakin vara-
osia ja muita pieniä tavaroita he tulostavat koto-
naan tai lähikirjastossa. Kasvisproteiinin rinnal-
la ruokavalion lukeutuvat hyönteiset ja mahdol-
lisesti keinoliha, jos eläinproteiinia arvostetaan ja 
eläinten oikeuksia kunnioitetaan.

Vaikka nuoret kasvavat virtuaalirahan ja -pankki-
en maailmassa, oman rahankäytön kontrolli, koulu-
tuksen ja työpaikan hankinta sekä arjen taitojen ke-
hittäminen pysyvät keskeisenä osana hyveellistä toi-
mijuutta ja kuluttajuuden rakentamista.  ■

Kirjoittaja on yliopistonlehtori Helsingin yliopiston 
taloustieteen laitoksella.
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Muutosten keskellä perusasiat säilyvät

Nykylapset ja nuoret elävät sosiaalisen median ai-
kakautta, jossa opetus, kulutus ja vapaa-aika di-
gitalisoituvat ja keskustelu luonnonvarojen riittä-
vyydestä ja jakautumisesta voimistuu. Jo nyt on 
nähtävissä nuorille suunnattujen, aikaisempaa 
pienempien asuntojen suunnittelua, tiiviimpää 
asuntorakentamista sekä kauppakeskusten sijoit-
tumista kaupunkialueelle. Julkiseen liikenteeseen 
tehdään panostuksia ja kaupunkikulttuuria kehi-
tetään ekologiseksi. Yksityisautojen jakaminen ja 
vuokraaminen ovat nykykäytäntöjä.

Asumisen yhteisöllisyys on voimistunut ja pit-
kään jatkunut perheiden privatisoituminen on 
osin kyseenalaistettu. Biotalous ja resurssiviisas 
elämäntapa muuttavat kotia ja asumista: puun 
arvostus materiaalina on kasvussa ja älykkäitä 
sähköverkkoja rakennetaan osaksi energiajärjes-
telmää. Aurinkopaneelien kautta kuluttajat ovat 
myös tuottajia, jotka myyvät energiaa. Kulutta-
ja-tuottaja -suhde on muuttumassa, kun aktiivi-
nen toimijuus rakennetaan osaksi kuluttajien elä-
mää. Kodeissa on aina tehty tuottavaa työtä, mut-
ta kotitoimintojen sulautuminen yhteiskuntaan 
tietoverkkojen kautta on tiiviimpää kuin aikai-
semmin. Kenties piakkoin äänestämme kotisoh-
valla tai matkalla harrastuksiin, ainakin virtuaali-
pankissa voi käydä missä ja milloin vaan.
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U
seissa suomalaisissa tutkimuksissa on 
todettu, että nuoret suhtautuvat tule-
vaisuuteensa positiivisen optimistisesti. 
Nuoret vaikuttavat uskovan omasta elä-

mäntilanteestaan riippumatta koko väestöä vah-
vemmin siihen, että asiat kyllä kääntyvät parhain 
päin. Varsinkin omat asiat.  

Esimerkiksi vuoden 2015 Nuorisobarometris-
sa on todettu, että optimismi lisää onnellisuutta 
erityisesti niillä nuorilla, joiden hyvinvoinnissa on 
haastatteluhetkellä puutteita. 

Nuorisotutkimusverkoston ja Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksen Nuoret luukulla -tutkimuk-
sessa haastatteluhetkellä työn ja koulutuksen ul-
kopuolella olevat 18 – 29-vuotiaat NEET-nuoret 
(Not in Education, Employment or Training) suh-
tautuivat tulevaisuuteensa luottavaisesti. Vaikka 
moni ei ollut onnistunut löytämään työpaikkaa tai 
ei ollut työllistynyt koulutuksestaan huolimatta, 
heillä oli halu päästä töihin tai kouluttautua lisää. 

Tulevaisuuden haaveita olivat tavallisesti per-
heen perustaminen, työ, asunto ja ystävät. Vaikka 
haastatellut nuoret aikuiset olivat keskenään hy-
vinkin erilaisissa tilanteissa, toisilta vain puuttui 
työpaikka, ja osa taas koki itsensä työkyvyttömäk-
si, pääosin kaikki näkivät tulevaisuutensa valoisana. 

Tällä hetkellä käynnissä olevassa Koneen Sää-
tiön -rahoituksen saaneessa AJOLÄHTÖ: nuo-
ret aikuiset uuden työn markkinoilla -tutkimus-
hankkeessa (2015 – 2017) olemme haastatelleet 
20 – 37-vuotiaita Kymenlaaksossa asuvia tai siel-
tä Helsinkiin muuttaneita nuoria aikuisia. Nämä 
nuoret työskentelevät erilaisissa pätkätöissä, teke-
vät useampaa työtä tai toimivat itsensätyöllistäji-
nä tai yrittäjinä. Huolimatta siitä, että myös mo-
nella heistä on toimeentuloon liittyviä ongelmia, 
pääosa näkee tulevaisuutensa valoisana.

Nuorten tulevaisuususko palvelee luonnolli-
sesti kokemusta itsestä toimijana ja tuo itseluot-

OPTIMISMI EI EHKÄ  
MUUTA YHTEISKUNTAA,  
MUTTA PITÄÄ HENGISSÄ.

PÄIVI BERG

Nuoruus ja kuolemattomuus

tamusta. Toisaalta on aiheellista kysyä, voiko us-
ko tulevaisuuteen myös hämärtää tämän hetken 
valintoja tai päätöksiä? Voiko optimismi johtaa 
siihen, että nuori tyytyy tällä hetkellä joko työt-
tömyyteen tai huonoihin työmarkkinaehtoihin? 

Esimerkiksi nollatuntisopimukset eivät ole vain 
näppäriä korkeakouluopiskelijoiden lisätienestejä. 
Ne ovat arkipäivää monelle toisen asteen opinnot 
keskeyttäneelle nuorelle, joka aiemmassa työmark-
kinatilanteessa on välttänyt työttömyyden työllis-
tymällä erilaisiin sijaisuuksiin nykyistä paremmil-
la työehdoilla, puhumattakaan erilaisista palkatto-
mista työharjoitteluista. Myös erityisesti nuorille 
markkinoitu yrittäjyys ja liikkuvuus näyttäytyvät 
melko mahdottomana ”valintana” nuorelle, jolla 
ei ole taloudellista, kulttuurista tai sosiaalista pää-
omaa – rahaa, koulutusta tai sosiaalisia verkostoja.

Nuoruus on ajanjakso, jolloin useat ovet ovat 
vielä avoinna – ainakin näennäisesti. Optimismi 
ja tunne kuolemattomuudesta varmasti lisäävät 
yksilötasolla koettua onnellisuutta. Tämä ei ehkä 
muuta yhteiskuntaa, mutta pitää hengissä.

Nuoret näkevät itse nollatuntisopimukset ja 
työttömyyden väliaikaisina ja ajattelevat tulevai-
suudenuskossaan näiden polkujen johtavan edel-
leen vakituiseen työhön, perheen perustamiseen 
ja asunnon hankkimiseen. 

On kuitenkin syytä kysyä, kasvattavatko nuor-
ten huonontuneet työmarkkinaehdot lopulta hei-
dän työmarkkinakelpoisuuttaan?  ■

KIRJOITTAJA ON SOSIAALIPSYKOLOGIAN DOSENTTI, JOKA TYÖSKENTELEE  
NUORISOTUTKIMUSVERKOSTOSSA AJOLÄHTÖ: NUORET AIKUISET UUDEN TYÖN 

MARKKINOILLA -HANKKEEN VARAJOHTAJANA JA VANHEMPANA TUTKIJANA.
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N
uorissa ikäluokissa entistä useampi on 
nykyisin ulkomaalaistaustainen. Kaikista 
15 – 29-vuotiaista kahdeksan prosenttia 
on ulkomaalaistaustaisia, kun koko väes-

tössä ulkomaalaistaustaisten osuus on kuusi pro-
senttia. Tarkastelen artikkelissani ensimmäisen ja 
toisen polven nuorten määrän kehitystä tilastoai-
neistojen perusteella. Toisena aiheenani on nuorten 
suhtautuminen kansainvälisyyteen, maahanmuut-
toon ja maahanmuuttajiin. Tässä käytän Nuoriso-
barometrin aineistoja (Myllyniemi 2017; ks. myös 
Sami Myllyniemen artikkeli tässä numerossa).

Maahanmuuton vaikutus nuorten ikäluokkiin 
ilmenee kuviosta 1, jossa vertaillaan Suomessa vuo-
sina 1986 – 2000 syntyneiden määriä ja Suomes-
sa vuonna 2015 vakinaisesti asuvia 15 – 29-vuoti-
aita. Syntymänsä jälkeen osa henkilöistä on saatta-
nut muuttaa maasta ja pieni osa on kuollut, mut-
ta maahanmuutto on kuitenkin tuonut lisää hen-
kilöitä näihin ikäluokkiin.

Varsinkin tarkastelun vanhimmilla ikäluokilla 
eli tällä hetkellä kolmeakymppiä lähestyvillä ero 
on selvästi nähtävissä. Esimerkiksi vuosina 1986 
ja 1987 syntyneiden (28 – 29-vuotiaat) ikäluo-
kat ovat kasvaneet syntymävuotensa jälkeen 11 

MARJA-LIISA HELMINEN

Maahanmuutto kasvattaa 
nuorten määrää

Ulkomaalaistaustaiset nuoret muodostavat entistä suuremman osuuden 

nuorten ikäluokista. Myös toisen polven ulkomaalaistaustaisten määrä 

kasvaa tulevaisuudessa. Nuoret suhtautuvat pääosin myönteisesti 

maahanmuuttajiin, mutta julkinen keskustelu on saattanut lisätä 

epävarmuutta itse maahanmuuttoa kohtaan.

Ulkomaalais- ja suomalaistaustaisella noudate-
taan tässä artikkelissa Tilastokeskuksen syntype-

rä-muuttujan määritelmää, jonka mukaan ulkomaa-
laistaustaisia ovat ne henkilöt, joiden molemmat van-
hemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on syn-
tynyt ulkomailla. Ulkomaalaistaustaiset jakautuvat 
oman syntymämaansa mukaan vielä ulkomailla syn-
tyneisiin (ns. ensimmäinen polvi) ja Suomessa synty-
neisiin (ns. toinen polvi). Ns. kansainvälisistä liitois-
ta (toinen vanhempi syntynyt ulkomailla, toinen Suo-
messa) syntyneet luokitellaan suomalaistaustaisiksi.
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prosentilla. Tätä nuoremmilla ikäluokilla ero ei 
ole ymmärrettävästi vielä niin suuri, koska mo-
net maahan tulevat muuttavat kotimaastaan vas-
ta aikuistuttuaan, pari-kolmekymppisenä.

Toisen polven ulkomaalaistaustaisten 
määrä kasvaa nopeasti

Ulkomaalaistaustaiset ovat yleisesti ottaen ikä-
rakenteeltaan nuorempia kuin suomalaistaustai-
set, joten nuorissa ikäluokissa on enemmän ulko-
maalaistaustaisia kuin muissa ikäluokissa. Kuvios-
sa 2 esitetään väestöpyramidi ensimmäisen ja toi-
sen polven ulkomaalaistaustaisista vuonna 2015. 
Mustat katkoviivat rajaavat 15 – 29-vuotiaiden ikä-
luokan. Vuonna 2015 ulkomaalaistaustaisia nuoria 
oli 78 800, joista 69 400 ensimmäisen polven ja 
9 400 toisen polven ulkomaalaistaustaisia.

Ensimmäisen polven ulkomaalaistaustaisten 
joukossa suurin ikäluokka on 30-vuotiaat ja sitä 
hieman nuoremmat ja vanhemmat ikäluokat. Toi-
sen polven ulkomaalaistaustaisten nuorten määrä 
tulee kasvamaan Suomessa tulevaisuudessa: uu-
det syntyvät ikäluokat ovat edeltäjiään suurem-
pia. Kuviossa 2 vastasyntyneet eli 0-vuotiaat ovat 
tässä joukossa suurin ikäluokka, ja tilanne tuskin 
muuttuu lähiaikoina.

Kuviossa 3 on vielä erikseen esitetty 0 – 29-vuo-
tiaiden ulkomaalaistaustaisten ikäjakauma. Siinä 
näkyvät nykyiset nuoret eli 15 – 29-vuotiaat ja 
heitä nuoremmat eli 0 – 14-vuotiaat. Toisen pol-
ven ulkomaalaistaustaisia ei ole vielä kovin pal-
jon parikymppisissä, mutta nuoremmissa ikäluo-
kissa heitä on jo paljon enemmän. 0 – 14-vuotiai-
den määrä antaa viitteitä siitä, miten 15 – 29-vuo-
tiaiden toisen polven ulkomaalaistaustaisten mää-
rä kehittyy tulevina vuosina. Heidän osuutensa ja 
määränsä siis lisääntyvät kaikissa näissä ikäluokis-
sa lähitulevaisuudessa.

Toisen polven ulkomaalaistaustaisten määrä 
on kasvanut koko 2000-luvun keskimäärin noin 
9 prosenttia vuodessa (kuvio 4). Vuonna 2015 
toisen polven ulkomaalaistaustaisia oli 53 000 – 
määrä on kaksinkertaistunut vuodesta 2007. Jos 
määrän kasvu jatkuisi samalla tavalla, olisi toisen 
polven ulkomaalaistaustaisia kymmenen vuoden 
päästä, vuonna 2025, noin 125 000.

Toisen polven ulkomaalaistaustaisista vain va-
jaa viidesosa on 15 – 29-vuotiaita, eli suurin osa 
on tätä nuorempia ja pieni osa tätä vanhempia. 
Kuviossa 4 näkyy 15 – 29-vuotiaiden määrän ke-
hitys toisen polven ulkomaalaistaustaisten jou-
kossa. Määrä on alkanut selvästi kasvaa kymme-
nen viime vuoden aikana, ja johtunee mm. siitä, 
että 1990-luvun alussa tulleiden pakolaisten Suo-
messa syntyneet lapset alkavat olla tämän ikäisiä.

KUVIO 1. Elävänä syntyneet 1986 – 2000 ja 15 – 29-vuotiaat syntymä-
vuoden mukaan 2015

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

1986 19871988198919901991199219931994199519961997199819992000

Syntyneiden määrä Suomessa ko. vuonna Ikäluokan väestö vuonna 2015

Lkm

Lähde: Tilastokeskus, syntyneet, väestörakenne

KUVIO 2. Ulkomaalaistaustaisten ikärakenne 2015
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Tulevaisuudessa enemmän 
ulkomaalaistaustaisia synnyttäjiä

Suomen väestö kasvaa nykyisin pääasiassa maa-
hanmuuton ansiosta. Väestö on kasvanut to-
ki myös syntyneiden lasten myötä, mutta synty-
vyys on laskenut jo kuutena vuonna peräkkäin. 
Ennakkotietojen mukaan vuonna 2016 syntynei-
den määrä alitti kuolleiden määrän (Tilastokeskus 
2017). Näin on käynyt 1900-luvun alun jälkeen 
vain kaksi kertaa, vuosina 1918 ja 1940. Vuon-
na 2016 tapahtunut käänne on siis historiallinen.

Jos tarkastellaan väestöä syntyperän mukaan, 
suomalaistaustaisten määrä väestössä on vähenty-
nyt jo parina vuonna peräkkäin. Sama pätee myös, 
jos otetaan kieli taustamuuttujaksi: kotimaisten 
kielten (suomi, ruotsi, saame) puhujat ovat vä-

KUVIO 3. 0 – 29-vuotiaat ulkomaalaistaustaiset iän mukaan 2015
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KUVIO 4. Suomessa syntyneet eli toisen polven ulkomaalaistaustaiset  
iän mukaan 1990 – 2015
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hentyneet jo kolmen vuoden ajan. Samalla ulko-
maalaistaustaisten osuus väestöstä on kasvanut.

Suomalaistaustaisten osuus syntyvyydestä on 
viimeisen viiden vuoden aikana pienentynyt 16 
prosenttia. (Tilastokeskus 2016.) Vuonna 2015 
syntyneistä lapsista 11 prosenttia syntyi äideil-
le, jotka olivat ensimmäisen polven ulkomaalais-
taustaisia. Ulkomaalaistaustaisille äideille synty-
neiden lasten osuus kaikista lapsista on kasvanut 
viime vuosina. Toisen polven ulkomaalaistaustai-
sille syntyneiden lasten määrä on toistaiseksi ollut 
melko pieni, koska he ovat itse vielä niin nuoria. 
Toisen polven ulkomaalaistaustaisille äideille syn-
tyi 83 lasta vuonna 2015. Määrä on noussut joka 
vuosi 2010-luvulla. Jää nähtäväksi, mille tasolle 

toisen polven ulkomaalaistaustaisten syntyvyys-
luvut asettuvat, kun aiempaa suurempi osa tästä 
ryhmästä tulee hedelmällisyysikäiseksi.

Ensimmäisen polven ulkomaalaistaustaisten 
kokonaishedelmällisyysluku oli 2,0 vuonna 2015 
ja koko väestön (kaikki naiset) taas jonkin verran 
alempi, eli 1,6. Kokonaishedelmällisyysluku on 
arvio lasten elinaikaisesta määrästä naista kohti. 
Suomalais- ja ulkomaalaistaustaisten syntyvyyse-
rot saattavat heijastella asenne-eroja. Vieraskieli-
sille nuorille perhe ja lapset ovat jonkin verran 
tärkeämpiä tavoitteita kuin kotimaisia kieliä pu-
huville nuorille (Myllyniemi 2017).

Eri kulttuuritaustoista tulevien kohtaamis
mahdollisuudet vaihtelevat alueen mukaan

Maahanmuuttajien määrän vaikutus valtaväestön 
asenteisiin on aihe, josta on saatu toisistaan eroa-
via ja ristiriitaisiakin tutkimustuloksia (Mähönen 
& Celikkol 2017). Tämän takia ei voida aina vetää 
suoraan johtopäätöksiä, että maahanmuuttajien 
suuri määrä olisi yhteydessä myönteisiin asentei-
siin ja vähäinen määrä kielteisiin, kuten usein esi-
tetään. Nuorisobarometrin 2016 tuloksissa naa-
puruston kulttuurinen moninaisuus selittää kui-
tenkin myönteisiä asenteita maahanmuuttajiin ja 
kulttuuriseen erilaisuuteen (Myllyniemi 2017).

Lähes puolet (47 %) Nuorisobarometrin vas-
taajista kertoi, että omassa naapurustossa asuu eri 
kulttuuritaustoja edustavia ihmisiä. Jos katsotaan 
pelkästään pääkaupunkiseudulla asuvia vastaajia, 
tämä osuus oli paljon suurempi, 72 prosenttia. 
Pääkaupunkiseudulla asuukin kaikista maan ul-
komaalaistaustaisista 48 prosenttia ja Uudella-
maalla 55 prosenttia.

Oman elinympäristön monikulttuurisuutta mi-
tattiin myös kysymällä, kuinka paljon vastaaja on 
arkielämässään tekemisissä eri kulttuuritaustoja 
edustavien ihmisten kanssa. Vastauksissa alueelliset 
erot ovat suuret (Myllyniemi 2017), mikä onkin ar-
vattavissa, kun tarkastellaan ulkomaalaistaustaisen 
väestön jakaantumista Suomessa maakunnittain.

Eniten ulkomaalaistaustaisia suhteessa väes-
töön asui vuonna 2015 Ahvenanmaalla (13,3 %), 
Uudellamaalla (11,5 %), Pohjanmaalla (6,4 %) ja 
Varsinais-Suomessa (6,3 %). Vähiten ulkomaa-
laistaustaisia oli Etelä-Pohjanmaalla (2,1 %), Poh-
jois-Pohjanmaalla (2,4 %) ja Kainuussa (2,6 %).

Kuvio 5 näyttää maakunnittain ulkomaalaistaus-
taisten 15 – 29-vuotiaiden nuorten osuudet kaikis-
ta 15 – 29-vuotiaista nuorista. Järjestys on saman-
suuntainen kuin koko ulkomaalaistaustaisen väes-
tön osalta; Ahvenanmaalla, Uudellamaalla, Pohjan-
maalla ja Varsinais-Suomessa ulkomaalaistaustais-
ten osuus kaikista nuorista on suurin. Toisen polven 
ulkomaalaistaustaisten, eli Suomessa syntyneiden, 

KUVIO 5. Ulkomaalaistaustaisten nuorten (15–29 v.) osuus 
kaikista nuorista maakunnittain, % 
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osuus on suuri erityisesti Uudellamaalla.
Suhteutettuna maakunnan väestöön ulkomaa-

laistaustaisten määrä on kasvanut eniten vuosien 
2005 – 2015 välillä kuitenkin Uudellamaalla, Ah-
venanmaalla, Pohjanmaalla ja Kymenlaaksossa, eli 
lähes samoissa maakunnissa kuin missä vuonna 
2015 oli eniten ulkomaalaistaustaisia.

Nuoret suhtautuvat myönteisesti 
ystävyyteen ja avioliittoihin 
maahanmuuttajien kanssa
Ulkomaalaistaustaisten määrän kasvu Suomessa 
ilmenee nuorten asenteita mitanneen Nuoriso-
barometrin tuloksissa.

Maahanmuuttoon ja monikulttuurisuuteen 
liittyvässä kysymyspatteristossa on väitteitä, joihin 
on vastattu viisiportaisella asteikolla (välillä ”täysin 
samaa mieltä” – ”täysin eri mieltä”; lisäksi oli mah-
dollista valita vaihtoehto ”en osaa sanoa”, ks. ku-
vio 6). Maahanmuuton vilkastuminen ilmenee esi-
merkiksi väitteen ”Minulla on maahanmuuttaja-
taustaisia ystäviä” -vastausten muutoksissa. Vuon-
na 2005 tämän väitteen kanssa täysin samaa tai 
jokseenkin samaa mieltä oli 45 prosenttia vastaa-
jista, kun vuonna 2016 osuus oli 55 prosenttia. Sa-
malla väitteeseen kieltävästi vastanneiden määrä 
oli laskenut 50 prosentista 36 prosenttiin.

Nuoret suhtautuvat ylipäätään myönteisesti ys-
tävyyteen maahanmuuttajataustaisten kanssa. Väit-
teen ”Minulle on tärkeää että ystäväni ovat synty-
neet Suomessa” kanssa eri mieltä olevien määrä 
on kasvanut 59:stä 84 prosenttiin vuosien 2010 ja 
2016 välillä (vuodelta 2005 ei löydy tietoa). Tulos-
ta tulkittaessa täytyy kuitenkin ottaa huomioon, et-
tä myös otoksessa olevien ulkomaalaistaustaisten 
nuorten vastaukset sisältyvät jakaumiin.

Väitteen ”En voisi kuvitellakaan maahanmuut-
tajaa puolisokseni” kanssa eri mieltä olevien osuus 
on noussut 55 prosentista 69 prosenttiin vuosi-
en 2005 ja 2015 välillä. Tosin tässä kysymyksessä 
näkyy notkahdus vuoden 2014 luvusta; silloin 82 
prosenttia pystyi kuvittelemaan maahanmuutta-
jan puolisokseen. Suunta on kuitenkin pitkällä ai-
kavälillä ollut se, että entistä pienempi osa nuoris-
ta suhtautuu kielteisesti mahdolliseen ulkomaa-
laistaustaiseen puolisoon tulevaisuudessa.

Suomalais- ja ulkomaalaistaustaisten väliset 
avo- ja avioliitot ovatkin lisääntyneet tasaisesti 
viime vuosina. Suomalaistaustaisilla miehillä näi-
tä liittoja on jonkin verran enemmän kuin suoma-
laistaustaisilla naisilla. 25 100 suomalaistaustaista 
naista oli avo- tai avioliitossa ulkomaalaistaustai-
sen kanssa vuonna 2015, kun suomalaistaustaisil-
la miehillä luku oli 31 000. Lisäksi Suomessa asui 
44 400 paria, joissa molemmat puolisot olivat ul-
komaalaistaustaisia.

Asenteet maahanmuuttoa kohtaan 
muuttuneet osittain epävarmoiksi

Nuoret suhtautuvat myönteisesti maahanmuut-
tajiin, mutta suhtautuminen maahanmuuttoa 
ja kansainvälistymistä kohtaan on jonkin verran 
muuttunut. Tämä ilmenee esimerkiksi väitteen 
”Olisi hyvä, jos Suomeen tulisi enemmän ulko-
maalaisia” vastauksissa. Väitteen kanssa samaa 
mieltä oli 34 prosenttia vuonna 2005, ja osuus 
nousi 41 prosenttiin vuonna 2014. Osuus on kui-
tenkin laskenut 24 prosenttiin vuoden 2016 Nuo-
risobarometrissä (kuvio 6). Tosin väitteen kanssa 
eri mieltä olevien määrä ei ole noussut samassa 
suhteessa, vaan lähinnä ”ei samaa eikä eri mieltä” 
vastanneiden osuus on kasvanut huomattavasti.

KUVIO 6. Nuorisobarometrin tuloksia 2005  – 2016
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Myös väitteisiin ”Suomalaisnuorten pitäisi liik-
kua enemmän ulkomailla” ja ”Ulkomaalaiset ovat 
monipuolistaneet suomalaista kulttuuria” myön-
teisesti vastanneiden määrä on vähentynyt vuo-
desta 2005, mutta näissäkin ”ei samaa eikä eri 
mieltä” vastanneiden osuus on kasvanut, eikä eri 
mieltä olevien määrä ole lisääntynyt merkittävästi.

Onko siis esimerkiksi vuoden 2015 turvapai-
kanhakijoiden suuri määrä ja aiheen nouseminen 
yhteiskunnalliseen keskusteluun vaikuttanut tä-
hän käänteeseen? Näin voisi päätellä, mutta suo-
rien johtopäätösten kanssa täytyy olla varovainen. 
Sami Myllyniemi (2017) huomauttaa, että Nuo-

Ulkomaalaistaustaisten 
nuorten koulutus 
keskeytyy usein

Verrattuna suomalaistaustaisiin nuoriin ulkomaa-
laistaustaisista nuorista selvästi suurempi osuus 

keskeyttää koulunkäynnin varhain tai on kokonaan 
työn ja koulutuksen ulkopuolella (Larja ym. 2015). 
25-vuotiaista suomalaistaustaisista 12 prosentilla ei 
ollut perusasteen jälkeistä tutkintoa vuonna 2015. 
Esimerkiksi toisen polven ulkomaalaistaustaisilla tämä 
luku oli 22 prosenttia. Osuus tosin heittelee suures-
ti eri vuosina johtuen toisen polven ulkomaalaistaus-
taisten pienestä määrästä, mutta on ollut noin 20 – 30 
prosentin tietämissä 2010-luvulla. (Tilastokeskus.)

Yleisin syy koulunkäynnin lopettamiseen on halu 
siirtyä työelämään. Naisilla varhainen perheellistymi-
nen oli usein syynä työn ja koulutuksen ulkopuolelle 
jäämiseen. Ulkomaalaistaustaisten nuorten koulutuk-
seen ja työhön osallistuminen on kuitenkin polarisoi-
tunut: korkeakoulutettuja oli ulkomaalaistaustaisista 
nuorista aikuisista saman verran kuin suomalaistaus-
taisista. (Larja ym. 2015.)

Tässä valossa ulkomaalaistaustaisten nuorten kou-
luttautumiseen täytyy kiinnittää erityisesti huomiota. 
Syrjäytymisvaarassa ovat suomalaistaustaisten lisäksi 
myös monet muualta tänne muuttaneet sekä toisen 
polven ulkomaalaistaustaiset. Sekä ensimmäisen et-
tä toisen polven ulkomaalaistaustaisten määrä kasvaa 
tulevaisuudessa, joten on tärkeää kiinnittää huomiota 
heidän yhtäläisiin mahdollisuuksiinsa menestyä kou-
lutuksessa ja työelämässä.

risobarometrin kysymyksistä ei saada tietoa siitä, 
kuinka tärkeäksi kysytyt asiat koetaan, eli näistä 
trendeistä ei voi suoraan vetää yhtäläisyysmerk-
kejä maahanmuuttokeskustelun viimeaikaisen 
kärjistymisen kanssa.

Tärkeää myös on, mitä kysymyksiä tarkastel-
laan. Jotkin kysymykset Nuorisobarometrissä kä-
sittelevät maahanmuuttajataustaisia ihmisinä ja 
jotkut taas enemmänkin maahanmuuttopoliittisia 
linjauksia. Vaikka asenteet näihin ovat usein yhte-
ydessä toisiinsa, on myös mahdollista, että tiukkaa 
maahanmuuttopolitiikkaa vaativa voi suhtautua 
maahanmuuttajataustaisiin arkielämässään muu-
ten myönteisesti. (Myllyniemi 2017).  ■

Kirjoittaja on yliaktuaari Tilastokeskuksen väestö- ja 
elinolotilastot -yksikössä.
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K
un fossiilinen energia alkaa ehtyä, sivilisaa-
tiomme täydellinen riippuvuus siitä alkaa 
paljastua meille kaikessa karmeudessaan. 
Voi syystä kysyä, miten tälle riippuvuudel-

le on voitu olla niin sokeita.
Näennäisesti rajaton ja halpa energia on sin-

gonnut talouden ja tuotannon valtavaan vauhtiin. 
Emme juuri mitenkään ole malttaneet valmistau-
tua siihen, että fossiilienergia pian ehtyy tai edes 
myöntää, että taloudellinen kasvu perustuu pit-
kälti juuri halpaan energiaan pikemmin kuin tie-
teeseen ja innovaatioihin.

Myös toinen sokea piste paljastuu tässä samal-
la. Kiihtyvä talouskasvu ei ota huomioon maapal-
lon elonkehän rajallisuutta. Tämä rajallisuus haas-
taa yhä selvemmin piittaamattoman asenteemme 
luontoa ja sen resursseja kohtaan.

Yhteiskunnalla on edessään suuria muutoksia. 
Tavallaan meiltä edellytetyt muutokset ja niiden 
suunta ovat selkeitä, mutta toisaalta tunnumme 
olevan – esim. totuttujen ajattelutapojen ja niiden 
mukaisten rakenteiden vuoksi – niihin kyvyttömiä. 
Erityisesti olemme lukittuneet ajatuskuvioon, jossa 
raha on niukkaa mutta muut resurssit rajattomia.

Talouskulttuurin tutkija Paavo Järvensivu kään-
tää kuvion viime vuonna ilmestyneessä kirjassaan 
Rajattomasti rahaa niukkuudessa päälaelleen: ra-
haa on (periaatteessa) rajattomasti, mutta luon-
non resurssit ovat oikeasti niukkoja.

Järvensivun kirja jakautuu kolmeen osaan. 
Ensimmäisessä luvussa luonnehditaan tilannet-
ta materiaalisesta, taloudellisesta ja kulttuurises-
ta näkökulmasta. Resurssit ehtyvät, luonto kärsii; 
samalla taloudelliset ajattelutavat suorastaan es-
tävät tekemästä tarvittavia toimenpiteitä.

Julkinen raha, joka voisi periaatteessa olla su-
vereenin tahon (valtion tai liittovaltion) vapaas-
ti liikkeelle laskemaa ja julkisen demokraattisen 
keskustelun perusteella eri toimenpiteisiin suun-
nattua, on nyt uusklassisen talousajattelun niu-
kaksi tekemää. Valtion ajatellaan olevan kuin ko-
titalous: sen pitää elää säästäväisesti. Ajatellaan, 
että julkinen taho on tuhlari, joka törsää yksityi-
sen puolen luomaa varallisuutta. Järvensivu itse 
tukeutuu keynesiläiseen ajatteluun.

Mitä kulttuuriseen puoleen tulee, Järvensivu 
kuvaa, miten rajattoman vapaan kuluttamisen 
kulttuuri kadottaa asioiden laadun ja ainutker-
taisuuden sekä tajun siitä, mistä tuotteet tulevat 
ja mitä niiden tuottamisesta seuraa. Hän viittaa 

mm. filosofi Tere Vadenin kirjoituksiin.
Toisessa luvussa Järvensivu tarkastelee, millai-

seen elämään ja millaisiin yhteiskunnallisiin käytän-
töihin olisimme menossa, jos ottaisimme niukkene-
vien resurssien tilanteen vakavasti ja ryhtyisimme 
joka rintamalla tarvittaviin toimenpiteisiin. Luopui-
simme ideasta, että talouden on jatkuvasti kasvetta-
va. Silti keskiössä olisivat joka suhteessa hyvä elämä 
ja hyvinvointi. Luvussa Järvensivu tarkastelee kes-
keisiä teemoja kuten liikkuminen, rakentaminen ja 
asuminen, ruoka ja tuotantomuodot.

Viimeisessä luvussa hahmotellaan poliittisia 
suuntaviivoja ja uusia tapoja ajatella rahaa ja re-
sursseja. On uudistettava työ ja tuotanto, on aloi-
tettava päättäväinen ekologinen uudelleenrakenta-
minen. Mutta ei ilman, että saadaan aikaan radikaa-
li muutos tavassa ajatella rahaa ja resursseja. Toki-
han ihmiset, jotka koettavat saada aikaan uudistuk-
sia ja koettavat niitä rahoittaa, törmäävät “niukkaan 
rahaan” ja siihen, että näennäisesti meillä on muka 
rahaa rajattomaan talouskasvuun, mutta toisaalta ei 
kuitenkaan niihin kaikkein tärkeimpiin ja kiireisim-
piin toimenpiteisiin. Luvussa tarkastellaan rahata-
louden järjestämistä eri skenaarioissa kuten EU:n 
liittovaltion kautta tai rinnakkaisvaluutan kautta.

Kaiken kaikkiaan kirja on täynnä hyviä tiivis-
tyksiä ja kiteytyksiä. Lukijalle jää hyvä kuva siitä, 
miten tietyt piintyneet ajattelutavat ja rakenteet 
ovat esteenä niille uudistuksille, joita nyt tarvittai-
siin. Samoin siitä, miten ja missä kohdin jatkuvan 
talouskasvun ja “niukan rahan” ideologia kaventaa 
demokratiaa, mahdollisuutta vaikuttaa asioihin jul-
kisen keskustelun ja äänestämisen kautta, julkisen 
vallan mahdollisuutta tarttua tärkeisiin asioihin.

Kirja antaakin siten tarpeellista välineistöä täs-
sä ilmastokriisin ja öljyhuipun tilanteessa, kun ai-
kaa tehdä asioille jotakin on enää vähän ja huo-
mio olisi kiinnitettävä siihen, mikä on oikeasti ar-
vokasta ja tärkeää. Lukija saa kuvaa myös siitä 
tiedollisesta ja kokemuksellisesta ristiriidasta, jos-
sa poliitikot ja media ovat julistaessaan samaan 
hengenvetoon luonnon pelastamista, talouskas-
vun välttämättömyyttä, vähä-osaisten auttamis-
ta ja uusia leikkauksia.  ■

ABRAHAM SUTELA

Kirjoittaja, ohjelmistosuunnittelija, FM Abraham 
Sutela, osallistuu vapaa-aikanaan mm. Kohtuus-
verkoston toimintaan.

PAAVO JÄRVENSIVU: 
RAJATTOMASTI RAHAA 
NIUKKUUDESSA. 
HELSINKI: LIKE 2016,  
230 S.

“Niukan rahan” ideologia kaventaa  
mahdollisuutta tarttua tärkeisiin asioihin
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kokemus on palkitseva. Kirjan keskeinen käsite on 
luokkajärjestys. Kauranen ja Ojajärvi toteavat lop-
puluvussa: ”Luokkajärjestys on käytännöllinen kä-
site: se hylkää vakioivat näkökulmat luokista am-
matti- tai identiteettikategorioina ja luokkia puh-
taasti materiaalisten olosuhteiden determinoimi-
na tarkastelevat näkökulmat.” He toteavat myös, 
että käsite irtisanoutuu myös ”voluntaristisista nä-
kökulmista, joissa korostetaan yksilön vapautta ja 
mahdollisuuksia tehdä luokkansa tahdonvoimalla”.

Mitä luokkajärjestyksellä sitten tarkoitetaan? 
Kirjoittajien yhteisessä johdantoluvussa tode-
taan, että käsite on sukua sukupuolentutkimuk-
sessa esitetylle sukupuolijärjestys-käsitteelle, jolla 
halutaan kuvata sitä, miten sukupuoli järjestyy ja 
järjestää yhteiskuntaa. Ajatellaan siis, että järjes-
tyksen käsitteellä voidaan kuvata tällaisia laajem-
pia yhteiskunnallisia muodostelmia, ”järjestys on 
historiallisesti tuotettua, muuttuvaa, elävää, eri-
laisissa prosesseissa muotoutuvaa”.

Kirjan loppuluvussa Kauranen ja Ojajärvi ki-
teyttävät asian seuraavasti: ”Luokkajärjestykses-
sä on tutkimusryhmämme näkemyksen mukaan 
kyse valtasuhteista, yhteiskunnan jaoista ja hie-
rarkioista, joilla on vaikutusta ihmisten toimin-
taan ja ajatteluun – mutta joita he myös kyseen-
alaistavat ja muotoilevat.” Luokat ovat sekä ra-
kennetta että kulttuuria, merkitysten muodosta-
mista ja toimintaa.

Kirjoittajien mukaan ”luokkajärjestyksen mer-
kitsemät ja sitä muokkaavat yksilöt ja ryhmät osal-
listuvat historiallisiin prosesseihin eri tavoin ja eri-
laisin käytännöin”. Nämä käytännöt voivat olla 
enemmän tai vähemmän luokasta tietoisia. Kyse 
voi olla luokkaintressin ajamisesta tai luokkajär-
jestyksen ylittämistä tavoittelevaa. Toisinaan taas 
osallistuminen on enemmänkin ”luokkatapaista” ja 
rutiininomaista, jotakin opittua, mutta luonnolli-
seksi tai normaaliksi ymmärrettyä. Kirjan tavoit-
teena on ”kuunnella luokkajärjestyksen vähäisiä-
kin ääniä, jopa kamppailun äänettömiä merkkejä 
– hegemoniaa ja hiljaisuuksia.” Samalla pyrkimys 
on historiallistaa havainnot osaksi vuosituhannen 
vaihteen Suomea ja kapitalistista maailmaa.

Kirjoittajat muistuttavat, että erilaiset yhteis-
kunnalliset järjestykset leikkaavat toisiaan ja li-
mittyvät toisiinsa. Yhteisvaikutus voi esimerkik-
si voimistaa yhteiskunnallisten asemien hierarki-
aa liittyen vaikkapa luokkaan ja sukupuoleen tai 
sukupuoleen ja ”rotuun”. Rakenteellinen eriarvoi-
suus voi perustua myös siihen, että eriarvoistavat 
rakenteet on häivytetty taka-alalle yhteiskuntaa 
tai kokemuksia merkityksellistävistä diskursseista.

Kirja sisältää johdannon, loppuluvun ja liittei-
den lisäksi kahdeksan pääosin empiiristä artikke-
lia. Johdantoa seuraa tutkimusryhmän toinen yh-
teinen artikkeli, joka taustoittaa, mitä yhteiskun-

A
nu-Hanna Anttilan, Rolf Kaurasen, Ka-
ti Launiksen ja Jussi Ojajärven toimit-
tama Luokan ääni ja hiljaisuus -kirja on 
vaikuttava katsaus 2000-luvun Suomen 

eriarvoisuuksiin ja taloudellisiin jakoihin. Kirja on 
tulosta VoxClass hankkeen yhteisestä työskente-
lystä. Työskentely on ollut ilmeisen tiivistä ja he-
delmällistä, sen verran ehjä ja kiinnostava koko-
naisuus on saatu aikaiseksi. Kirja on myös aihe-
piirinsä muhkea tietopaketti yli 400 sivullaan. Ai-
neistot ja menetelmät esitellään kiitettävästi liit-
teissä ja kirjan lukemista helpottaa hyvä asiasa-
nasto sekä yhtenäinen lähdeluettelo.

Jos lukija odottaa kirjan kertovan, minkälainen 
nykyisen suomalaisen yhteiskunnan luokkaraken-
ne on, hän joutuu pettymään. Sen sijaan luokkiin 
liittyviä yhteiskunnallisia prosesseja etsivälle luku-

Uusliberalistinen 
luokkajärjestys jakaa  
meidät aktiivikansalaisiin  
ja ylijäämäihmisiin

ANU-HANNA ANTTILA & ROLF 
KAURANEN & KATI LAUNIS 
& JUSSI OJAJÄRVI (TOIM.). 
LUOKAN ÄÄNI JA HILJAISUUS. 
YHTEISKUNNALLINEN 
LUOKKAJÄRJESTYS 2000-LUVUN 
ALUN SUOMESSA. TAMPERE: 
VASTAPAINO 2016. 418 S.
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nassa makrotasolla on 2000-luvulle tultaessa ta-
pahtunut. Se on selkeä yhteenveto osittain hy-
vinkin tutuista asioista, siirtymisestä hyvinvoin-
tivaltiollisesta projektista uusliberalistiseen kään-
teeseen, tuloerojen lisääntymisestä, kuripolitiikan 
omaksumisesta ja työelämän muutoksista. Toinen 
taustoittava artikkeli on Rolf Kaurasen ja Lauri 
Lahikaisen kunnianhimoinen katsaus luokan ym-
märtämisen ja tulkinnan teoreettisiin juuriin ja 
traditioihin sekä niistä käytyihin keskusteluihin.

Vaikka taustoittavat artikkelit antavatkin hy-
vän pohjan ymmärtää tutkimusryhmän lähtökoh-
tia ja teoreettisia jäsennyksiä, varsinaiset empiiri-
set artikkelit ovat lukijalle kuitenkin ehkä kaik-
kein antoisimpia. Niissä luokkaa, sen kokemus-
ta, erilaisia erontekoja ja kamppailuja tarkastel-
laan tuoreesti monesta näkökulmasta. Niitä tar-
kastellaan kaunokirjallisuuden (Jussi Ojajärvi), 
köyhyyskirjoituskilpailun tekstien (Kati Launis, 
Harley Bergroth, Anu-Hanna Anttila), pääminis-
teri Jyrki Kataisen puheiden (Ralf Kauranen, Em-

Tutkimusryhmän mukaan suomalaisessa yh-
teiskunnassa on siirrytty ”uusliberalistiseen luok-
kajärjestykseen”, joka tarkoittaa keskiluokkaisen, 
työssäkäyvän, itse itseään hallinnoimaan kykene-
vän aseman ja identiteetin ensisijaistamista. Tähän 
positioon kiinnittyy hyväksytty kansalaisuus ja yh-
teiskunnan luottamus. Sen ulkopuolelle työnnetyt, 
jääneet tai jätetyt kokevat tutkimuksessa analysoi-
tujen aineistojen valossa ulkopuolisuutta ja osatto-
muutta sekä nöyryytetyksi tulemista. Kirjassa pu-
hutaan uusliberalistisesta luokkajaosta jakona yrit-
teliäisiin aktiivikansalaisiin ja ylijäämäihmisiin.

Ja, kuten Hommafoorumin keskustelujen ana-
lyysi osoittaa: kun oma kansallisuuteen kiinnitty-
nyt ”kunniallinen” ja perinteinen asema on uhat-
tuna yhteiskunnan myllerryksissä, tarvitaan ”toi-
sia”, joiden suhteen sitä voi peilata. Tarvitaan ta-
loudellisesti hyödyttömän ”rodullisen alaluokan” 
kuvan ja uhan rakentamista.

Uusliberalistiseen sosiaalipolitiikkaan on kan-
sainvälisesti liitetty siirtyminen sosiaalisista oi-
keuksista rangaistusten ja kontrollin lisäänty-
neeseen käyttöön tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Kontrolli ja epäluottamus kohdistuvat ensisijai-
sesti juuri heikoimmassa asemassa oleviin. Nämä 
käytännöt ovat pikkuhiljaa hiipineet myös suo-
malaiseen sosiaalipolitiikkaan.

Viime syksynä samoihin aikoihin nyt esiteltä-
vän kirjan kanssa ilmestyi Anna Kontulan pam-
fletti Luokkalaki – Miten Suomen lait ja viran-
omaiset syrjivät työväenluokkaa? (Into Kustannus, 
Helsinki 2016). Se täydentää esittelemääni kir-
jaa monella tavoin, mutta suorastaan hyytävä se 
on näiden rangaistus- ja kontrollikäytäntöjen osit-
tain omakohtaisessa kuvauksessa. Kontulan mu-
kaan ”työväenluokan palveluiden ympärille tapaa 
nousta näkymätön barrikadi, eräänlainen estera-
ta, josta hakijan tulee suoriutua päästäkseen pal-
velujen piiriin. ” Aivan samasta esterata-ilmiöstä 
Britannian suunnasta kertoo Ken Louchin ohjaa-
ma viime vuonna ensi iltansa saanut hieno, mut-
ta traaginen elokuva I, Daniel Blake, jonka näke-
mistä suosittelen kaikille.

Kontulan mukaan pitkäaikaistyöttömiä ei kos-
ke myöskään samanlainen yksityisyyden suoja kuin 
meitä muita ihmisiä. Heistä on hänen mukaansa 
vuodesta 2014 lähtien koottu hyvin yksityiskohtai-
sia tietoja ”monialaisen yhteispalvelun rekisteriin”, 
jonka käyttöoikeus on erittäin laajalla joukolla vi-
ranomaisia eikä rekisteriin kerry minkäänlaisia lo-
kitietoja sitä tarkastelleista henkilöistä.  ■

MIRJA LIIKKANEN

Kirjoittaja on tutkimuspäällikkö Tilastokeskuksen 
väestö- ja elinolotilastot -yksikössä.

KONTROLLI JA EPÄLUOTTAMUS 
KOHDISTUVAT ENSISIJAISESTI 
HEIKOIMMASSA ASEMASSA 

OLEVIIN.

ma Lamberg), Hommafooruminen keskustelujen 
(Katariina Mäkinen) sekä kotityöpalvelujen työ-
paikkailmoitusten ja internet-mainosten (Anu-
Hanna Anttila) pohjalta.

Huolimatta aineistojen erilaisuudesta ne piir-
tävät itseasiassa hyvinkin samansuuntaista kuvaa 
nykyisestä suomalaisesta yhteiskunnasta. Yhteis-
kuntapoliittisessa keskusteluilmapiirissä työ aset-
tuu etusijalle. Kun samalla erilaisin toimin osa sii-
tä kuitenkin matalapalkkaistuu ja prekarisoituu, 
voidaan puhua tutkijoiden tapaan ”julmasta op-
timismista”. Työ parhaana sosiaaliturvana horjuu, 
kun se ei tuo riittävää taloudellista turvaa, vaan 
luo varsin heterogeenisen ”uusköyhälistön”. Sii-
hen voi kuulua niin perinteistä työväestöä, uutta 
palveluhenkilöstöä, nollasopimuslaisia, maahan-
muuttajia kuin korkeasti koulutettuja prekaareja.
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TEEMU MUHONEN 
JA JARI HANSKA: 
ELÄKETURMA – 
MIKSI SUOMEEN 
TARVITAAN UUSI 
SUKUPOLVISOPIMUS. 
VASTAPAINO 2016, 151 S.

Eläke-elefantti ajaa 
sukupolvet vastakkain

loin kuin sen pelättiinkin, 2010-luvulla suurten ikä-
luokkien eläköityessä. Syy ei kuitenkaan ole eläke-
läisten määrän nousu vaan uusien eläkeläisten entis-
tä paremmat eläkkeet. Vuonna 2015 jo yli 300 000 
suomalaista nautti yli 2 000 euron eläkettä.

Eläkepommin sijaan vain alettiin puhua kestä-
vyysvajeesta. Kirjoittajien analyysin mukaan elä-
kemenojen jatkuva kasvu onkin perimmäinen 
syy jatkuvien julkisen talouden leikkausten taka-
na. Kansantalouden tilinpidon luvuilla he osoitta-
vat, että eläkemenot ovat aivan omissa miljardilu-
kemissaan, lähes kolminkertaiset verrattuna kaik-
kiin muihin sosiaalietuuksiin yhteensä.

Myös eläkemenojen kasvuvauhti on ollut hur-
ja, vajaasta 18 miljardista eurosta vuonna 2007 lä-
hes 28 miljardiin vuonna 2014.

Suomalainen eläkejärjestelmä on rakennettu 
perusteiltaan niin, kirjan argumentointi etenee, et-
tä talouskasvun hidastuessa ja työllisyyden heiken-
tyessä nuoremmat sukupolvet kantavat riskit. Lu-
vatut eläkkeet eivät jousta alaspäin. Sen sijaan nuo-
rempien sukupolvien eläkemaksut joustavat ylös.

Niinpä työttömyysetuuksia, opintotukia, lap-
silisiä ja asumistukia on leikattu, mutta työeläk-
keisiin ei kosketa. Ne on perustuslailla määritet-
ty omaisuudeksi, jota ei saa viedä.

Kirjoittajat tiivistävät, ettei ”2010-luvulla har-
joitetun politiikan tarkoitus ole ollut ’pelastaa hy-
vinvointivaltiota nuoremmille’ vaan pikemmin-
kin romuttaa sitä niin paljon kuin on tarpeen, jot-
ta vuosikymmeniä sitten annetut lupaukset pys-
tytään varmasti lunastamaan täysmääräisinä.”

Argumentit ovat räväköitä, mutta ne doku-
mentoidaan tilastotiedoilla ja Eläketurvakeskuk-
sen laskelmilla. Ja ylilyönnit – sukupolvien ah-
neeksi leimaamiset tai pyramidihuijauksista pu-
huminen – vältetään vaikka mainitaankin. Pyra-
midihuijausta parempana terminä pidetään suku-
polvisopimusta, sitä että ravintolaseurueet mak-
savat aina edellisen seurueen laskun ja jättävät 
omansa seuraavalle.

Ongelma on vain sama kuin ketjukirjeissä: tuo-
tot pienenevät ja käyvät epävarmemmiksi ajan ku-
luessa. Suuret ikäluokat maksoivat pääosan työ-
urastaan selvästi nykytasoa alhaisempia eläkemak-
suja palkastaan ja saavat nyt ETK:n laskelmien mu-
kaan jopa viisinkertaista tuottoa niille eläkkeinä.

Samaa ei ole luvassa tuleville polville. Korkeil-
le eläkemaksuille ei tule nettotuottoa. Sinne asti 
eivät jaksa tähyillä monetkaan nuoret (kirjan kir-

”
Toistaiseksi se on saanut möllöttää keskellä 
olohuonetta miltei huomaamattomana, mut-
ta ennemmin tai myöhemmin se on kam-
mettava pöydälle.” Elefantti on Suomen elä-

kejärjestelmä ja sitä kampeavat ansiokkaasti pöy-
dälle toimittajat Teemu Muhonen ja Jari Hanska 
viime syksynä ilmestyneessä kirjassa Eläketurma – 
Miksi Suomeen tarvitaan uusi sukupolvisopimus.

Kirjoittajien vastaus kysymykseen kirjan ni-
messä on selkeä analyysi. Suomen eläkejärjes-
telmän pohjana oleva sukupolvisopimus – kukin 
polvi kustantaa edellisen eläkkeet – on yli puolen 
vuosisadan ajan nojannut jatkuvaan kasvuun, sii-
hen että jaettavaa syntyy koko ajan lisää.

Kun kasvu pysähtyi, jonkun on joustettava. 
Toistaiseksi joustamaan on kirjoittajien mukaan 
laitettu nuoret, ja tämä johtaa ennen pitkää su-
kupolvien väliseen vastakkainasetteluun.

Kirjoittajat osoittavat tilastotiedoin, että arvoval-
taistenkin tahojen viljelemä puhe eläkepommin jää-
misestä suutariksi on pötyä. Pommi räjähti juuri sil-
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”2010-LUVULLA HARJOITETUN 
POLITIIKAN TARKOITUS 
EI OLE OLLUT PELASTAA 
HYVINVOINTIVALTIOTA 
NUOREMMILLE VAAN 

PIKEMMINKIN ROMUTTAA SITÄ 
NIIN PALJON KUIN ON TARPEEN, 
JOTTA VUOSIKYMMENIÄ SITTEN 

ANNETUT LUPAUKSET PYSTYTÄÄN 
VARMASTI LUNASTAMAAN 

TÄYSMÄÄRÄISINÄ.”

joittajat ovat kyllä syntyneet 1980- ja 1990-lu-
vuilla). Se, mikä koskettaa nyt, on useille nuoril-
le tarjolla oleva heikko ansiotaso.

”Kiristyneille työmarkkinoille siirtyy jatkuvas-
ti suuria määriä ihmisiä, joiden palkat eivät juu-
rikaan ylitä keskimääräisen vanhuuseläkkeelle 
siirtyvän suomalaisen keskiansioita.” Kirjoittajat 
osoittavat Tilastokeskuksen tiedoilla, että nuor-
ten tulot ovat viime vuosina laskeneet ja eläke-
läisten tulotaso noussut.

Lähihoitajan keskipalkka alittaa jo nyt eläk-
keelle jäävän suomalaismiehen keskimääräisen 
eläkkeen. Sukupolvien välinen konflikti on väis-
tämätön, jos suunta jatkuu samana, Muhonen ja 
Hanska arvelevat.

Kirjoittajat kiinnittävät huomiota eriarvoi-
suuteen myös eläkeläisten keskuudessa. Järjestel-
mämme on tuloeroja julkisin varoin syventävä au-
tomaatti: ”Mitä enemmän palkkaa suomalainen 
on työuransa aikana saanut, sitä suurempia julki-
sia tulonsiirtoja hän saa elämänsä loppuun asti.”

Eläkeläiset ovat suojassa leikkaustalkoissa, kun 
kaikkiin muihin sattuu. Ja mitä parempituloinen 
eläkeläinen, sen suurempaa tulonsiirtoa nauttii, 
kun muilta leikataan.

Seuraava eläkeuudistus, jonka kirjoittajat veik-
kaavat olevan edessä piankin vaikka edellinenkin on 
vasta astunut voimaan, olisi luonteva hetki muova-
ta sukupolvisopimus uusiksi niin, että myös jo elä-
köityneet sukupolvet osallistuisivat riskienjakoon.

Kirjoittajien analyysi ja teksti on selkeää ja va-
kuuttavaakin. Tietenkin siitä voi olla ja ollaankin 
eri mieltä. Kampanjoihan Suomen Senioriliikkeen 
puheenjohtaja, ex-demarikansanedustaja Kimmo 
Kiljunen ”lakisääteisesti köyhdytettyjen” työeläk-
keen nauttijoiden tilanteen korjaamisen puolesta.

Kiljusen aloite on jyrkässä ristiriidassa Mu-
hosen ja Hanskan analyysin kanssa. Tulevaisuus 
näyttää, kumpi puoli osuu oikeaan.

Näkemysten vastakkaisuus kertoo, että Eläke-
turman kirjoittajat näkevät ainakin sen kirkkaas-
ti, että sukupolvien välinen vastakkainasettelu voi 
kärjistyä. Jos hyvin käy, tilanne kärjistyy heidän 
analyysinsä mukaiseksi vasta niin pitkän ajan ku-
luttua, että Senioriliikkeen nykyvetäjän ei tarvit-
se enää sitä olla näkemässä.

Jos Eläketurmaa on uskominen, uutta eläke-
uudistusta ollaan kuitenkin tekemässä jo lähitu-
levaisuudessa. Silloin kirjan analyysiin ja ehdo-
tuksiin varmasti palataan.

Jo nyt voisi pohtia ehdotusta näennäisesti kes-
kenään kilpailevien eläkeyhtiöiden yhdistämi-
sestä, koska hajautettu järjestelmämme lukuisi-
ne johtajineen ja hallintoneuvostopaikkoineen 
maksaa miljardi euroa.

Yhtiöt myyvät samaa lakisääteistä tuotetta sa-
maan hintaan. Asetelmaa kuvaava virke ”Se kuulos-
taa verotukselta, näyttää verotukselta ja tuntuu ve-
rotukselta, mutta sitä kutsutaan kilpailuksi” on esi-
merkki nasakasta tyylistä, jolla kirja on kirjoitettu.

Helppolukuisuus ei kuitenkaan merkitse help-
pohintaisuutta. Päinvastoin. Selkeä argumentoin-
ti vaatii vakavia vastauksia.  ■

JOUNI KOTKAVUORI
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Jokainen väestön jäsen kuuluu johon-
kin pääasiallisen toiminnan ryhmään, ja 
luokittelu on poissulkeva. Se toteutetaan 
tietyssä järjestyksessä, joka poissulkee 
henkilöitä sitä mukaa, kun heille löyde-
tään oikea luokka.

Joissain tapauksissa henkilöä ei löydy 
hallinnollisista rekistereistä, mutta ryh-
mään päätyvät myös henkilöt, joiden 
kohdalla yllä mainitut päättelysäännöt 
eivät täyty.

Tarkastelen artikkelissani, voisiko 
muut-ryhmästä erottaa uusia alaryhmiä 
pääasiallisen toiminnan luokiksi.

Muut-ryhmän osuus 
väestöstä pysynyt melko 
muuttumattomana
Muut-ryhmän koko on pysynyt melko 
tasaisena. Pääasiallisen toiminnan ryh-
mien kokoon voivat vaikuttaa saatavilla 
olevat rekisteriaineistot sekä tilastointiin 
vaikuttavat lainsäädännölliset muutok-
set. Tilaston tuotannossa käytössä ole-
vien rekisteriaineistojen määrä on vaih-
dellut vuosien aikana. Luokittelusäännöt 
eivät ole muuttuneet paljonkaan, mut-
ta käytettävissä olevien aineistojen mää-
rän kasvaessa myös aiempaa todennäköi-

NETTA HIITOLA

Keitä ovat tilaston muut?

Pääasiallisen toiminnan luokittelua 
mahdollista tarkentaa

KUVIO 1. Muut työvoiman ulkopuolella olevat -ryhmän koko ja osuus väestöstä 
1987 – 2014 
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Lähde: Tilastokeskus, työssäkäyntitilasto

T
ilastokeskuksen työssäkäyntitilas-
to julkaisee vuosittain tietoa vä-
estön pääasiallisesta toiminnas-
ta. Luokittelu perustuu tietoi-

hin henkilön taloudellisesta toiminnas-
ta vuoden viimeisellä viikolla.

Väestö jaetaan pääasiallisen toiminnan 
perusteella työvoimaan kuuluviin ja työ-
voiman ulkopuolella oleviin. Työvoimaan 

kuuluvat työlliset ja työttömät. Työvoi-
man ulkopuolella olevia ovat 0 – 14-vuo-
tiaat, opiskelijat ja koululaiset, eläkeläiset, 
varusmiehet ja siviilipalvelusmiehet sekä 
muut työvoiman ulkopuolella olevat.

Ryhmään muut työvoiman ulkopuo-
lella olevat (myöhemmin muut-ryhmä) 
luokitellaan henkilöt, joita ei voida luo-
kitella mihinkään muuhun ryhmään.

Kolme prosenttia väestöstä jää tilastoinnissa pääasiallisen toiminnan 

luokituksen ulkopuolelle. Heidät on luokiteltu ryhmään muut työvoiman 

ulkopuolella olevat. Ryhmä on heterogeeninen, mutta luokittelua on 

mahdollista tarkentaa uusilla luokilla.
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MUUT-RYHMÄSSÄ 
NEET-NUORIA ON 
12 000 – 15 000 

LASKENTATAVASTA 
RIIPPUEN.

Työssäkäyntitilaston laadinnassa on käy-
tössä noin 40 eri rekisteriaineistoa, joista 

tärkeimpiä ovat mm. väestörekisterikeskuk-
sen väestötietojärjestelmä, Eläketurvakes-
kuksen (ETK) ja Kelan eläkerekisterit, vero-
tuksen aineistot, työ- ja elinkeinoministeri-
ön (TEM) työnhakijarekisteri ja erilaiset työ- 
ja palvelussuhderekisterit. Useat tiedot tilas-
toon saadaan suoraan jostakin rekisteristä 
niitä juurikaan muokkaamatta. Monia tie-
toja tuotetaan myös ns. rekisteriestimointi-
menetelmällä, jossa käyttämällä hyväksi sa-
manaikaisesti useita rekisteriaineistoja mää-
ritellään jokaiselle henkilölle kunkin muuttu-
jan arvo. (Tilastokeskus 2016.)

Rekisteriaineistojen hyötyjä ovat, että tie-
dot on kerätty muuta tarkoitusta kuin tilas-
tointia varten, joten niiden käyttäminen ei li-
sää tiedonantajien vastausrasitusta. Aineis-
tojen kustannukset ovat myös hyvin pienet 
verrattuna suoraan keruuseen (Tilastokeskus 

2007, 49,52). Rekisteriaineistojen käytön 
kääntöpuolena on se, että muutokset saat-
tavat näkyä tilastoissa huomattavalla viiveel-
lä, koska hallinnollisten rekisteriaineistojen 
valmistuminen kestää usein melko pitkään. 
Vaihtoehtoisia tietolähteitä ilmiöstä ja siinä 
tapahtuneista muutoksista ei aina ole saata-
villa. Lisäksi muutokset ovat monesti ainut-
kertaisia, mikä vaikeuttaa yleispätevien kä-
sittelytapojen luomista. (Pasila 2013.) Tieto-
jen oikeellisuuden ja loogisuuden tarkaste-
lu on myös haasteellista, jos rekisterin ylläpi-
to on toisen organisaation vastuulla. Tämän 
vuoksi luokitteluissa on tärkeää hyödyntää 
kehitettyjä hierarkkisia päättelysääntöjä (Ti-
lastokeskus 2007, 53).

Pääasiallisen toiminnan luokittelussa 
tarkastellaan kaikkia henkilöitä, jotka kuu-
luvat väestöön viiteajankohtana. Väestöön 
luetaan vakituinen väestö sekä tilapäisesti 
maassa oleskelevista ne, jotka aikovat asua 

maassa yli vuoden. Väestön ulkopuolelle voi 
myös jäädä henkilöitä, jotka ovat luettavis-
sa vakinaiseen väestöön, mutta jäävät sen 
ulkopuolelle. Näin voi tapahtua esimerkiksi 
turvapaikanhakijoille (ks. esim. Helminen & 
Keski-Petäjä 2016).

Väestön ulkopuolelle voi jäädä väkeä, jo-
ka asuu maassa ja jonka pääasiallista toimin-
taa ei saataisi pääteltyä. Muut työvoiman ul-
kopuolella olevat -ryhmä voi siis olla suu-
rempi kuin mitä tilastot antavat ymmärtää, 
ja ulkomaalaisten osuus ryhmästä voi olla 
myös suurempi kuin tämänhetkiset luvut an-
tavat ymmärtää.

Toisaalta ryhmässä voi näkyä ylimääräi-
sinä henkilöinä väestöstä poistuneet henki-
löt, jotka ovat poistuneet maasta ilman, että 
tieto on välittynyt väestörekisterikeskuksen 
tietolähteisiin. Tämä voi aiheuttaa sen, et-
tä muut- ryhmä, tai väestö ylipäätänsä, vai-
kuttaa suuremmalta kun todellisuudessa on.

KUVIO 2. Muut työvoiman ulkopuolella olevat sukupuolen ja iän mukaan 2014 
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Lähde: Tilastokeskus, työssäkäyntitilasto

Ryhmässä on oletettu olevan ainakin 
kotiäitejä sekä nuoria, jotka eivät opiskele 
tai kuulu työvoimaan (ns.NEET-nuoria).

NEET-nuorille (Not in Employment, 
Education or Training) on annettu eri-
laisia määritelmiä. Työssäkäyntitilastos-
sa on käytetty mm. määritelmää, jossa 
NEET-nuoria ovat 18 – 24-vuotiaat, jot-
ka eivät ole työssä, koulutuksessa eivät-

kä ole suorittaneet peruskoulun jälkeis-
tä tutkintoa. Vuonna 2014 tämän mää-
ritelmän täyttäviä henkilöitä oli muut-
ryhmässä lähes 15 000.

NEET-nuoriin lukeutuu myös naisia, 
joilla on alle 7-vuotiaita lapsia. Jos hei-
dät jätetään pois NEET-määritelmästä, 
muut-ryhmän NEET-nuorien määrä tip-
puu 11 800:een.

semmin useamman henkilön pääasialli-
nen toiminta pystytään määrittelemään 
(ks. tietolaatikko). Vuosina 1987 – 2014 
ryhmän koko on ollut runsaat kolme 
prosenttia väestöstä, henkilömäärältään 
noin 160 000 – 180 000 (kuvio 1).

Muut-ryhmässä paljon nuoria

Vuonna 2014 muut-ryhmässä oli noin 
170 000 henkilöä. Ryhmässä oli hieman 
enemmän naisia kuin miehiä. Yhteensä 
naisia oli yli 93 000. Ryhmässä oli eni-
ten 25 – 34-vuotiaita, yhteensä 49 000 
henkilöä, joista 64 prosenttia oli naisia. 
(Kuvio 2.)
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oli alle 25-vuotiaita. Näiden keskimää-
räiset työtulot koko vuodelta jäävät kui-
tenkin alle 3 000 euron. Henkilöitä, joil-
la työtuloja ei ollut kertynyt vuoden ai-
kana, oli siis lähes 140 000. Työttömyys-
päivärahaa oli vuoden 2014 aikana ryh-
mästä saanut 51 600 henkilöä.

Muut-ryhmään kuuluvista 40 000 on 
THL:n toimeentulotukiaineiston mu-
kaan saanut toimeentulotukea jossakin 
vaiheessa vuoden 2014 aikana. Vuoden 
lopussa tukea sai 27 500.

Kuntouttavassa työtoiminnassa 
olevien määrä epäselvä

Selvitystä varten oli saatavilla TEMin 
toimenpideaineisto, joka kattoi vuonna 
2013 ja ennen joulukuuta vuonna 2014 
kuntouttavassa työtoiminnassa olleet. 
Kuntouttava työtoiminta on tarkoitet-
tu pitkään työttömänä olleille työllisty-
mismahdollisuuksien ja elämänhallinnan 
parantamiseksi.

Verrattaessa toimenpideaineistoa muut 
-ryhmän aineistoon, löydettiin yli 23 000 
sijoitusjaksoa, joista runsaat 11  000 oli 
kuntouttavan työtoiminnan palvelujak-
soja. Nämä jaksot eivät kuitenkaan kat-
taneet tilastoinnin viiteajankohtaa. Muut-
ryhmässä oli n. 10 000 henkilöä, joilla oli 
vuonna 2014 kuntouttavan työtoiminnan 
jaksotieto toimenpide-aineistossa.

Mikäli tilastoinnin käyttöön saataisiin 
TEMin toimenpideaineisto, joka kattaa 
pääasiallisen toiminnan luokittelun vii-
teajankohdan, voitaisiin selvittää, kuin-
ka suuri osa muut-ryhmästä on kuntout-
tavassa työtoiminnassa viiteajankohta-
na sekä mihin muihin pääasiallisen toi-
minnan luokkiin toimenpideaineistos-
sa olleet ovat päätyneet. Aineiston avul-
la kuntouttavasta työtoiminnasta voisi 
mahdollisesti myöhemmin luoda oman 
ryhmänsä pääasialliselle toiminnalle.

Kaikille ei löydy  
tietoja rekistereistä

Vuonna 2014 muut-ryhmässä oli noin 
37 000 henkilöä, joista ei löydy tietoja 
työssäkäyntitilaston käyttämistä rekiste-
riaineistoista. Heistä ei ollut tietoa myös-
kään TEMin toimenpideaineistossa, ei-
vätkä he saaneet toimeentulotukea tai 
äitiys- tai vanhempainpäivärahaa. Hei-
dän tuloistaan ei myöskään ole saatavis-

ULKOMAALAIS-
TAUSTAISIA ON VAJAAT 

30 PROSENTTIA.

KUVIO 3. Ulkomailla syntyneet ja osuus muut-ryhmässä sekä ulkomailla 
syntyneiden osuus väestössä iän mukaan 2014 
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Lähde: Tilastokeskus, työssäkäyntitilasto

64-vuotiaiden määrä ryhmässä on kui-
tenkin pieni: noin 2 400 henkilöä. Näis-
tä ulkomailla syntyneitä on noin 1 100.

Tulottomuus ja  
pienituloisuus yleisiä
Verotustiedoista saadaan selville muut-
ryhmän henkilöiden käytettävissä olevien 
tulojen määrä vuodelle 2014. Käytettä-
vissä olevia tuloja oli 130 000 henkilöllä 
muut-ryhmään kuuluvista. Tulojen keski-
arvo oli 11 109 euroa/v. henkilöillä, joil-
la tuloja oli. Käytettävissä oleviin tuloihin 
lasketaan työtulojen lisäksi mukaan myös 
saadut tulonsiirrot ja niistä vähennetään 
maksetut tulonsiirrot. Muut-ryhmässä oli 
n. 39 300 henkilöä, joilla ei ollut tuloja tai 
tulot eivät ole tiedossa. Näistä 22 300 on 
syntynyt muualla kuin Suomessa.

Työtuloja oli kertynyt vuodelta 2014 
noin 30 000 henkilölle, näistä kolmasosa 

Kotiäitien määrää voidaan tarkentaa 
selvittämällä pienten lasten äitien mää-
rää ryhmässä. Vuoden 2014 tilastossa 
muut-ryhmässä oli 32  000 naista, jol-
la oli vähintään yksi alle 3-vuotias lapsi.

Kelan äitiys- ja vanhempainraha-ai-
neiston mukaan muut-ryhmästä 11 500 
henkilöä sai äitiys- tai vanhempainrahaa 
vuoden viimeisellä viikolla.

Ulkomaalaistaustaisten  
osuus suuri

Ulkomailla syntyneitä oli muut-ryhmäs-
sä vuonna 2014 yli 48 000. Tämä on noin 
28 prosenttia ryhmästä. Koko väestöstä 
ulkomailla syntyneitä on 5,9 prosenttia, 
joten ulkomailla syntyneiden edustus on 
ryhmässä paljon suurempi kuin väestös-
sä (kuvio 3).

Muut-ryhmän 65 – 74-vuotiaista lä-
hes puolet on syntynyt ulkomailla. Yli 
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REKISTEREISTÄ 

EI LÖYTYNYT TIETOJA 
37 000 HENKILÖLLE.

eivät ole luokiteltavissa muihin pääasial-
lisen toiminnan ryhmiin, voitaisiin määri-
tellä kotivanhemmiksi tai -äideiksi.

Asunnottomien määrän arviona voi-
daan käyttää ARAn arviota, mutta näi-
tä henkilöitä ei pystytä Tilastokeskuksen 
aineistoista erittelemään. NEET-nuoria 
ryhmässä on noin 12 000 – 15 000 riip-
puen käytettävästä määritelmästä.  ■

Kirjoittaja työskentelee yliaktuaarina 
Tilastokeskuksen väestö- ja elinolotilastot 
-yksikössä.

Lähteet:

ARA 2015. Asunnottomat 2014. http://

www.ara.fi/fi-FI/ARAtietopankki/

Tilastot_ja_selvitykset/Asunnottomuus/

Asunnottomat_2014(32596).

Helminen, Marja-Liisa & Keski-Petäjä, Miina 

sa kyseisen vuoden tietoja. Näistä henki-
löistä 21 000 on ulkomailla syntyneitä.

Jos henkilön tuloista ei ole tietoja, on 
silti mahdollista, että hänellä on tuloja 
jotka eivät tule verottajan tietoon. Toi-
nen mahdollisuus on, että nämä henkilöt 
ovat poistuneet maasta, mutta heistä on 
kuitenkin jäänyt tieto väestörekisteriin.

Yhteensä näistä tulottomista, rekiste-
reistä puuttuvista henkilöissä noin 11 000 
oli asuntoväestön ulkopuolella eikä heitä 
rakennuksen käyttötarkoituksen perus-
teella pystytä kohdentamaan mihinkään 
rakennukseen. Noin 8 000 näistä henki-
löistä on syntynyt ulkomailla.

Asuntoväestön ulkopuolelle jäävät 
henkilöt, jotka ovat vakinaisesti kirjoilla 
laitoksissa – esimerkiksi vanhainkodeis-
sa tai hoitolaitoksissa – tai ovat asunnot-
tomia tai asuvat ulkomailla. Asuntovä-
estöön kuulumattomia yhteensä muut-
ryhmässä oli 17 762.

Asumisen rahoitus- ja kehittämis-
keskus ARAn tietojen mukaan Suomes-
sa oli vuonna 2014 yksineläviä asunnot-
tomia 7 107 ja asunnottomia perheitä 
427 (ARA 2015). Varmuutta, että kaikki 
asunnottomat päätyvät muut-ryhmään 
ei kuitenkaan ole. Tilastokeskuksen ai-
neistoista ei löydy tietoja henkilöiden 
asunnottomuudesta, joten näitä henki-
löitä ei voida yksilöidä.

Uusia toiminnan luokkia  
voisi löytyä

Muut-ryhmässä oli vuonna 2014 noin 
170 000 henkilöä. Tämä kattaa noin kol-
me prosenttia väestöstä. Ryhmän osuus 
väestöstä on pysynyt melko tasaisena 
vuosien ajan. Ryhmä sisältää ne henki-
löt, joita ei pääasiallisen toiminnan luo-
kitteluprosessin avulla pystytä kohdista-
maan mihinkään muuhun ryhmään, esi-
merkiksi työttömiin tai opiskelijoihin.

Kaikkia muut-ryhmässä olevia ei pys-
tytä ryhmittelemään alaryhmiin. Kuiten-
kin ryhmästä ainoastaan osa jää täysin il-
man mitään rekisteritietoa. Taulukkoon 
on koottu arvioita alaryhmistä. Ryhmis-
sä voi olla päällekkäisyyksiä. Kuntoutta-
vassa työtoiminnassa olevien lukumäärä 
on ainoastaan arvio, todellista määrää ei 
saatu selvitettyä.

Äitiys- tai vanhempainrahan aineistos-
ta pystytään selvittämään viiteajankohta-
na tukea saaneet. Näistä henkilöt, jotka 

TAULUKKO. Arvio muut-ryhmän jakautumisesta pääasiallisen 
toiminnan mukaan, lkm

Ryhmässä yhteensä 170 000

Äitiys- tai vanhempainrahalla lapsia hoitavat 11 500

NEET–nuoret (pl. nuoret äidit) 12 000

Tietoja ei löytynyt, mahdollisesti poistuneet väestöstä 11 000

Pienituloiset, toimeentulo��tuella elävät 27 500

Kuntouttavassa työtoiminnassa <10 000

Lähteet: Tilastokeskus, työssäkäyntitilasto ja kirjoittajan omat laskelmat

2016. Miksi turvapaikanhakijat eivät näy vielä 

väestötilastoissa? Tieto&trendit – talous- 

ja hyvinvointikatsaus 26.1.2016. http://

tietotrendit.stat.fi/mag/article/152/.

Pasila, Aura 2013. Rekisterimuutokset 

tilastoinnin näkökulmasta. 

Yrittäjämääritelmän laajentuminen vuonna 

2011. http://www.stat.fi/artikkelit/2013/

art_2013-12-09_008.html.

Tilastokeskus 2007. Laatua tilastoissa, 2. 

uudistettu painos. Käsikirjoja 43. http://www.

tilastokeskus.fi/meta/qg_2ed.pdf.

Tilastokeskus 2016. Työssäkäyntitilasto. http://

tilastokeskus.fi/til/tyokay/index.html-.
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taulukkopalvelu: tietotrendit.stat.fi/tableservice 
käyttäjätunnus: tilaaja salasana: fakta

Tuotannon suhdannekuvaaja*
Kesäk. Heinäk. Elok. Syysk. Lokak. Marrask.

2016 

Muutos edell. kk.-sta, kausitasoitettu, 
ja työpäiväkorjattu, % 0,3 0,1 –0,4 0,6 0,4 –0,3

Muutos edell. kk.-sta, trendi, % 0,1 0,0 0,1 0,2 0,2 0,1

Vuosimuutos, alkuperäinen, % 0,5 –1,3 3,2 2,0 1,1 3,4
Vuosimuutos, työpäiväkorjattu, % 1,0 1,2 0,7 1,8 2,6 1,6

* Tilaston nimi oli aikaisemmin Kokonaistuotannon kuukausikuvaaja.

Kansantalous�
 Volyymin muutos edellisestä vuodesta, %

2015* 2016*

TOL 2008 3. nelj. 4. nelj. 1. nelj. 2. nelj. 3. nelj.

Huoltotase
Bkt markkinahintaan 0,1 0,7 2,0 0,9 1,6
Tavaroiden ja palvelujen tuonti 0,8 5,3 –1,2 8,4 0,7
Kokonaistarjonta 0,2 2,0 0,9 3,3 1,4
Tavaroiden ja palvelujen vienti –3,4 1,6 –0,7 3,0 1,4
Kulutusmenot 0,8 2,0 1,0 1,8 1,7

julkiset –0,3 1,6 –0,2 0,5 0,7
yksityiset 1,3 2,0 1,5 2,5 2,1

Investoinnit –0,5 2,3 0,9 4,0 3,2
julkiset –6,2 –3,5 0,5 3,9 10,9
yksityiset 0,8 3,9 1,1 3,9 1,6

Kokonaiskysyntä ** –0,3 2,6 0,3 2,2 2,4
Toimialojen arvonlisäykset
Maa–, metsä– ja kalatalous 0,8 1,9 –0,2 1,8 –1,3
Koko teollisuus –3,8 –2,6 0,8 1,2 3,6
Rakentaminen 2,3 3,9 6,6 3,7 4,3
Kauppa 1,1 2,9 3,1 3,3 1,7
Kuljetus ja varastointi –2,0 –1,4 –0,2 0,4 –0,4
Kiinteistöalan toiminta 2,2 2,2 2,2 1,5 0,8

* Ennakkotieto (kausitasoitettu ja työpäiväkorj. sarja)
** Pl. tilastollinen ero

Teollisuustuotannon volyymi–indeksi

TOL 2008 
Volyymin muutos, %

Kausitasoitettu
Jouluk. 2016/ 

Marrask. 2016*

Työpäiväkorjattu
Joulukuu 2016/ 
Joulukuu 2015

Koko teollisuus (B,C,D,E) –0,7 1,3

Kaivostoiminta ja louhinta (B) –6,7 3,4
Teollisuus (C) –0,4 1,5
Elintarvikkeiden valmistus –0,8 –0,1
Juomien valmistus 4,9 12,9
Sahatavaran ja puu– ja korkkituotteiden valmistus 3,5 15,1
Paperin, paperi– ja kartonkituotteiden valmistus –1,2 –1,7
Painaminen ja tallenteiden jäljentäminen 1,2 6,1

Muiden ei–metallisten  
mineraalituotteiden valmistus 1,9 11,2

Metallien jalostus 6,5 3,2

Metallituotteiden valmistus  
(pl. koneet ja laitteet) 1,0 8,2

Muiden koneiden ja laitteiden valmistus 4,5 –2,9
Huonekalujen valmistus 2,3 10,2

Sähkö–, kaasu– ja lämpö– ja ilmastointihuolto (D) –6,7 –0,5
Vesihuolto, viemäri– ja jätevesihuolto (E) 7,5 –6,1

Käyttötarkoitusluokitus
Raaka–aineet ja tuotantohyödykkeet 0,9 5,5
Investointitavarat –0,6 –0,4
Kestokulutustavarat 2,8 9,1
Muut kulutustavarat –4,9 –4,1

Erikoisindeksit
Elintarviketeollisuus –0,2 1,4
Metsäteollisuus –0,5 2,8
Kemianteollisuus –6,1 –5,3
Sähkö– ja elektroniikkateollisuus –4,7 –5,5
Kone– ja metallituoteteollisuus 2,1 3,3

* Ennakkotieto

Teollisuus kasvu-uralla 
mutta kaukana kriisiä 
edeltäneestä tasosta

Koko teollisuuden työpäiväkorjattu tuotan-
to oli joulukuussa 1,3 prosenttia suurempi 

kuin vuoden 2015 joulukuussa. Syyskuukausi-
na teollisuus kasvoi neljän prosentin vauhdilla.

Koko vuonna 2016 teollisuustuotanto kas-
voi 2,4 prosenttia. Teollisuustuotannon vuo-
desta 2012 alkanut lasku kääntyi viime vuon-
na kasvuksi. Teollisuustuotannon taso on kui-
tenkin lähes 17 prosenttia finanssikriisiä edel-
täneen vuoden 2008 tason alapuolella.

Teollisuustuotanto kasvoi joulukuussa 
useilla päätoimialoilla. Eniten tuotanto kasvoi 
kaivostoiminnassa, 3,4 prosenttia. Metsäteol-
lisuuden tuotanto kasvoi 2,8 prosenttia vuo-
den takaiseen verrattuna. Metalliteollisuuden 
tuotanto kasvoi joulukuussa 1,5 prosenttia.

Kemianteollisuudessa tuotanto väheni jou-
lukuussa 5,3 prosenttia vuoden takaiseen ver-
rattuna. Sähkö- ja elektroniikkateollisuuden 

tuotanto väheni 5,5 prosenttia.
Joulukuussa teollisuuden kapasiteetin käyt-

töaste oli 80,1 prosenttia, joka oli 1,9 prosent-
tiyksikköä suurempi kuin vuotta aiemmin. Met-
säteollisuuden kapasiteetista oli joulukuussa 
käytössä 83,6 prosenttia eli prosenttiyksikön 
enemmän kuin vuoden 2015 joulukuussa. Me-
talliteollisuuden kapasiteetin käyttöaste oli jou-
lukuussa 82,9 prosenttia, joka oli 1,6 prosent-
tia suurempi kuin vuotta aikaisemmin.

Tilaukset loppuvuodesta plussalle
Teollisuuden uusien tilausten arvo oli joulu-
kuussa 4,7 prosenttia suurempi kuin vuotta 
aikaisemmin. Koko vuoden 2016 aikana tila-
ukset laskivat 5,9 prosenttia edellisvuodesta.

Yritykset saivat joulukuussa uusia tilauksia 
vuodentakaista enemmän metalliteollisuu-
dessa. Metalliteollisuudessa tilaukset kasvoi-
vat edellisvuodesta 9,6 prosenttia.

Kemianteollisuudessa tilaukset laskivat 3,7 
prosenttia vuodentakaisesta, tekstiiliteollisuu-
dessa 4,3 prosenttia ja paperin, paperi- ja kar-
tonkituotteiden valmistuksen toimialalla tila-
ukset laskivat edellisvuodesta 4,8 prosenttia.

Tilastoa tulkittaessa on muistettava, että 
voimakkaat heilahtelut ovat kuukausitasolla 
tyypillisiä. Arvoltaan suuriakaan uusia

Teollisuuden uudet tilaukset -indeksi kuvaa 
yritysten uusien tilausten arvon kehitystä nii-
den hyödykkeiden ja palveluiden osalta, joiden 
tuotannon on tarkoitettu tapahtuvan Suomes-
sa sijaitsevalla toimipaikalla. Tilasto perustuu 
harkinnanvaraiseen otokseen, jonka perusha-
vaintoyksikkönä on yritys tai toimialayksikkö. 
Otokseen kuuluu kuukausittain 400 – 450 yri-
tystä tai näiden toimialayksikköä. Tilaston tar-
kempi kuvaus ja laskentamenetelmä löytyvät 
tilaston kotisivujen laatuselosteesta.

Lähde: Tilastokeskus, Teollisuuden uudet tila-
ukset 2016, joulukuu & Teollisuustuotannon 
volyymi-indeksi 2016, joulukuu

Öljynjalostuksessa  
eniten tuontipanoksia
Tuontituotteiden käytön osuus tuotannon ar-
vosta oli öljynjalostuksessa teollisuustoimi-
alojen suurin vuonna 2014. Tilastokeskuksen 
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Liiketoiminnan suhdannekuvaajat
Liikevaihtokuvaaja  Palkkasummakuvaaja

2010=100
TOL 2008

%-muutos
Elo-lokak.

2016/2015

%-muutos
Tammi-lokak.
2016/2015

%-muutos
Syys-marrask.

2016/2015

%-muutos
Tammi-marrask.

2016/2015

Teollisuus 4,0 0,1 0,4 –1,1
Rakentaminen 10,0 8,4 8,8 6,4
Kauppa 2,7 0,7 2,7 1,7
Muut palvelut 4,6 3,4 4,8 3,2

Kaupan liikevaihto

TOL 2008

Marraskuu
2016/2015
%–muutos

Tammi–marrask.
2016/2015
%–muutos

Kauppa yhteensä (G) 6,5 1,2
Moottoriajoneuvojen kauppa ja korjaus (45) 9,8 9,3
Tukkukauppa (46)* 7,7 –0,5
Vähittäiskauppa (47)* 3,3 0,8

tavaratalokauppa 4,5 2,5
päivittäistavarakauppa 2,4 0,3

* Pl. Moottoriajoneuvojen kauppa

Rakennustuotanto
Kolmen kuukauden summa ja vuosimuutos

9–11/2016 8–10/2016 7–9/2016

Myönnetyt rakennusluvat 1000 m³ 9 460 8 300 6 740
% 3,7 –12,0 –28,8
Aloitetut rakennushankkeet 1000 m³ 9 637 10 984 10 294
% 11,1 11,2 5,1
Valmistuneet rakennushankkeet 1000 m³ 7 978 6 870 6 111
% 0,6 –14,0 –3,5

Konkurssit

TOL 2008
Tammi-jouluk. 

2016
Tammi-jouluk. 

2015
Vuosi- 

muutos, %

Vireille pantuja konkursseja yht.1) 2 408 2 574 –6,4
Maa-, metsä- ja kalatalous 61 67 –9,0

Teollisuus, kaivostoiminta,  
energia- ja vesihuolto 239 273 –12,5

Rakentaminen 476 522 –8,8
Kauppa 485 521 –6,9
Kuljetus ja varastointi 189 188 0,5
Majoitus- ja ravitsemistoiminta 216 201 7,5
Muut palvelut 695 757 –8,2
Toimiala tuntematon 47 45 4,4

Henkilökunta yhteensä1) 12 580 10 902 15,4

1) Sisältää yhtiöt, yhteisöt ja yrittäjät

panos-tuotostilaston mukaan peräti 87 pro-
senttia toimialan tuotannon arvosta muodos-
tui tuontituotteiden käytöstä. Koko talouden 
tasolla vastaava osuus oli keskimäärin 23 pro-
senttia vuonna 2014.

Toimialat käyttävät tuotteiden valmistuk-
sessa panoksina tuontituotteita ja muilta toimi-
aloilta ostettuja kotimaisia tuotteita. Vähäisintä 
tuontipanosten käyttö oli lääketeollisuudessa.

Lähde: Tilastokeskus, Panos-tuotos 2014

Konkurssit ja yritys
saneeraukset vähenivät
Viime vuonna pantiin vireille 2 408 konkurs-
sia, mikä on 166 konkurssia (6,5 prosent-
tia) vähemmän kuin vastaavana ajankohta-
na vuotta aiemmin. Henkilökunnan määrä 
konkurssiin haetuissa yrityksissä oli kaikkiaan 
12 580, mikä on 1 678 henkilöä (15,4 pro-
senttia) enemmän kuin edellisvuonna.

Konkurssien määrä väheni maa-, metsä- 
ja kalatalouden, teollisuuden ja kaivostoimin-
nan, rakentamisen, kaupan sekä muiden pal-
veluiden päätoimialoilla. Lukumääräisesti eniten 
konkurssit vähenivät muiden palveluiden pää-
toimialalla. Alalla pantiin vireille 695 konkurssia, 
mikä on 62 konkurssia (8,2 prosenttia) vähem-
män kuin edellisvuonna. Muiden palveluiden 
päätoimiala käsittää mm. informaatio- ja vies-
tintäpalvelut, rahoitus- ja vakuutustoiminnan, 
kiinteistöalan toiminnan, ammatillisen, tieteel-
lisen ja teknisen toiminnan, hallinto- ja tukipal-
velut, koulutuspalvelut, terveys- ja sosiaalipal-
velut sekä taide-, viihde- ja virkistystoiminnan.

Vireille pantujen konkurssien määrä kas-

voi tammi – joulukuussa kuljetuksen ja varas-

toinnin sekä majoitus- ja ravitsemistoiminnan 

päätoimialoilla. Lukumääräisesti eniten kon-

kurssit lisääntyivät majoitus- ja ravitsemistoi-

minnan päätoimialalla. Alalla pantiin vireille 

216 konkurssia, mikä on 15 konkurssia (7,5 

prosenttia) enemmän kuin edellisvuonna.

Myös yrityssaneerausten määrä väheni vii-

me vuonna. Vireille pantiin 440 yrityssaneera-

usta, mikä oli 54 yrityssaneerausta (10,9 pro-

senttia) vähemmän kuin vastaavana ajankoh-

tana vuotta aiemmin. Henkilökunnan määrä 

yrityssaneeraukseen haetuissa yrityksissä oli 

kaikkiaan 4 141, mikä on 309 henkilöä (6,9 

prosenttia) vähemmän kuin edellisvuonna.

Lähde: Tilastokeskus, Konkurssit 2016, joulukuu 

& Yrityssaneeraukset 2016, 4. vuosineljännes.

Tuontituotteiden käytön osuus tuotannon arvosta teollisuudessa vuonna 2014
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Lähde: Tilastokeskus, Panos-tuotos 2014
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taulukkopalvelu: tietotrendit.stat.fi/tableservice 
käyttäjätunnus: tilaaja salasana: fakta

Työttömyys

Joulukuu
2016

Joulukuu
2015/2016
%-muutos

4. nelj.
2016

4. nelj.
2015

%-muutos

Työttömät, 1 000 henkeä 207 –14,0 212 –7,8
Miehet 113 –12,0 115 –8,9
Naiset 94 –16,3 98 –6,3
15–24-vuotiaat 43 –19,5 45 –10,8

Työttömyysaste, % 7,9 –1,3 yks. 8,0 –0,7 yks.
Miehet 8,2 –1,2 yks. 8,4 –0,9 yks.
Naiset 7,5 –1,3 yks. 7,7 –0,4 yks.

Työttömyysaste  
ikäryhmittäin, % 
15–24–vuotiaat 14,7 –4,6 yks. 15,9 –2,2 yks.
25–34–vuotiaat 7,1 –2,2 yks. 7,6 –0,9 yks.
35–44–vuotiaat 6,3 –1,9 yks. 6,8 –0,2 yks.
45–54–vuotiaat 7,5 –0,5 yks. 6,8 –0,7 yks.
55–64–vuotiaat 7,7 0,5 yks. 7,9 –0,4 yks.
15–64–vuotiaat 8,0 –1,4 yks. 8,2 –0,7 yks.
Työttömyysaste aluehallinto- 
virastojen (AVI) mukaan, % 
Etelä-Suomen AVI 7,0 –1,8 yks. 7,0 –0,9 yks.
Lounais-Suomen AVI 8,2 –1,3 yks. 8,9 –0,3 yks.
Itä-Suomen AVI 11,0 4,3 yks. 10,9 2,4 yks.
Länsi- ja Sisä-Suomen AVI 7,7 –1,9 yks. 8,0 –1,4 yks.
Pohjois-Suomen AVI 8,9 –2,0 yks. 9,2 –0,7 yks.
Lapin AVI .. .. yks. 8,4 –2,7 yks.

Työllisyys

1 000 henkeä 
Joulukuu

2016

Joulukuu
2015/2016
%-muutos

4. nelj.
2016

4. nelj.
2015

%-muutos

15–74-vuotias väestö 4 109 0,0 4 109 0,0
Työvoima yhteensä 2 628 0,0 2 639 –0,1
Työvoimaosuus, % 64,0 0,0 yks. 64,2 –0,1 yks.

Työllisyysaste (15–64-vuotiaat), % 68,3 1,3 yks. 68,1 0,7 yks.
Miehet 69,7 2,0 yks. 69,3 1,5 yks.
Naiset 66,8 0,6 yks. 66,9 –0,1 yks.

Työlliset 2 421 1,4 2 427 0,6
Miehet 1 261 2,5 1 260 1,8
Naiset 1 160 0,2 1 166 –0,7

Työlliset ammattiaseman mukaan
Yrittäjät ja yrit.perheenjäsenet 326 –4,8 333 –2,4
Palkansaajat 2 095 2,4 2 094 1,1
Palkansaajat työsuhteen mukaan
Jatkuva työsuhde 1 781 1,4 1 788 0,2
Määräaikainen työsuhde 314 8,8 306 6,6
Palkansaajat työajan mukaan
Kokoaikatyölliset 1 755 0,8 1 765 0,6
Osa-aikatyölliset 341 12,0 329 4,1
Työvoiman ulkopuolella olevat 1 481 0,0 1 470 0,3

Lisätietoja: www.tilastokeskus.fi/tyovoimatutkimus

Vasta
valmistuneiden 
työllistyminen 
heikkeni edelleen

Vastavalmistuneiden työllisyys jatkoi heikke-
nemistään vuonna 2015. Tilastokeskuksen 

koulutustilastojen mukaan työllisyys on heiken-
tynyt jo viiden vuoden ajan ja on tällä hetkellä 
edellistä taantumaa alhaisemmalla tasolla. Toi-
sen asteen ammatillisen koulutuksen suoritta-
neista työssä oli 65 prosenttia ja korkeakoulu-
tutkinnon suorittaneista 80 prosenttia.

Vastavalmistuneiden työllistymistä mita-
taan vuoden kuluttua valmistumisen jälkeen. 
Kaikista tutkinnon suorittaneista oli töissä 65 
prosenttia, prosenttiyksikön vähemmän kuin 
edellisenä vuonna. Tutkinnon suorittaneista 
päätoimisesti työskenteli 50 prosenttia ja opis-
kelujen ohella oli töissä 15 prosenttia. Työttö-
mien osuus oli 14 prosenttia.

Toisen asteen ammatillisen koulutuksen 
suorittaneista työssä oli 65 prosenttia, joista 
työn ohella opiskeli lähes 10 prosenttia. Joka vii-
des toisen asteen ammatillisen tutkinnon suorit-
taneista oli työttömänä valmistumisen jälkeen.

Ammattikorkeakoulututkinnon ja ylem-
män korkeakoulututkinnon suorittaneista 
työllistyi 82 prosenttia. Kun kaikkien vasta-
valmistuneiden työttömyys kasvoi puoli pro-

senttiyksikköä, sekä ylemmän korkeakoulutut-
kinnon että tohtorintutkinnon suorittaneiden 
työttömyys kasvoi yli prosenttiyksikön. Ylem-
män korkeakoulututkinnon ja ammattikorkea-
koulututkinnon suorittaneista joka kymmenes 
oli työttömänä.

Tohtoreiden työllistyminen heikkeni vajaa 
2 prosenttiyksikköä edellisestä vuodesta. Vas-
tavalmistuneista tohtoreista oli töissä 82 pro-
senttia ja työttömänä 8 prosenttia.

Edellisvuoteen verrattuna sekä miesten et-
tä naisten työhön sijoittuminen heikkeni hie-
man. Miehistä työllisiä oli 59 prosenttia ja 
naisista 70 prosenttia. Etenkin ammatillisesta 
koulutuksesta valmistuneiden miesten työllis-
tyminen oli vaikeaa. Vuonna 2015 ammatilli-
sesta koulutuksesta valmistuneista miehistä oli 
työssä 58 prosenttia ja naisista 71 prosenttia.

Ammattikorkeakoulututkinnon suoritta-
neista miehistä oli työssä 79 prosenttia ja nai-
sista 83 prosenttia.

Ylemmän korkeakoulututkinnon suoritta-
neet miehet ja naiset työllistyivät lähes yhtä 
hyvin. Miehistä oli työssä 83 prosenttia ja nai-
sista 82 prosenttia.

Tohtorintutkinnon suorittaneet naiset työl-
listyivät 5 prosenttiyksikköä paremmin kuin 
miehet. Naisista työssä oli 85 prosenttia.

Ylioppilastutkinnon ja alemman korkea-
koulututkinnon suorittaneista suurin osa jat-
kaa opintojaan muissa koulutuksissa, ylioppi-
laista 61 prosenttia ja alemman korkeakoulu-
tutkinnon suorittaneista 87 prosenttia.

Terveysalalla löytyy työtä
Sijoittumisessa oli eroja koulutusaloittain. Kou-
lutusaloittain parhaiten sijoittuivat terveys- ja 
hyvinvointialalta valmistuneet, joista työllisiä 
oli 84 prosenttia valmistuneista.

Kasvatusalalta työllistyttiin lähes yhtä hyvin. 
Siltä valmistuneista 81 prosenttia oli työllisiä.

Eniten työttömiä oli tekniikan aloilla, 23 
prosenttia valmistuneista.

Maakunnittain vastavalmistuneiden työlli-
syys vaihteli Ahvenanmaan 82 prosentista Poh-
jois-Karjalan 56 prosenttiin. Koko maan keski-
arvoa paremmin työllistyttiin Ahvenanmaan li-
säksi Uudenmaan, Kanta-Hämeen, Keski-Poh-
janmaan ja Pohjanmaan maakunnissa.

Lähde: Tilastokeskus, Koulutustilastot 2017

Ansiot paranivat prosentin
Palkansaajien nimellisansiot nousivat Tilastokes-
kuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2016 
loka–joulukuussa 1,0 prosenttia edellisen vuo-
den vastaavaan ajankohtaan verrattuna. Reaa-
liansiot nousivat 0,3 prosenttia edellisen vuo-
den neljänteen neljännekseen verrattuna.

Vuoden 2016 keskimääräinen ansiotason 
nousu edelliseen vuoteen verrattuna oli en-
simmäisten ennakkotietojen mukaan 1,2 pro-
senttia ja reaaliansiot nousivat 0,8 prosenttia.

Lähde: Tilastokeskus, Ansiotasoindeksi 2016, 
4. neljännes
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Vanhojen asuntojen ja omakotitalojen hinnat*
Kerrostaloasuntojen hinnat  
ja hintaindeksi 2010  = 100

4. nelj.
2015

1. nelj. 
2016**

2. nelj. 
2016**

3. nelj. 
2016**

4. nelj. 
2016**

Koko maa, €/m2 2 422 2 443 2 461 2 469 2 464
Nimellishintaindeksi 107,5 108,0 109,1 109,2 109,4
vuosimuutos, % 0,6 1,0 1,8 1,6 1,8
Pääkaupunkiseutu, €/m2 3 750 3 775 3 801 3 860 3 863
Nimellishintaindeksi 112,0 112,4 114,1 114,9 116,1
vuosimuutos, % 1,4 1,2 3,0 2,9 3,6
Muu maa, €/m2 1 681 1 701 1 713 1 694 1 685
Nimellishintaindeksi 102,4 103,1 103,5 102,8 102,1
vuosimuutos, % –0,3 0,9 0,3 0,0 –0,2

Omakotitalojen nimellishinta- 
indeksi 2005=100
Koko maa 120,6 121,9 123,5 124,2
vuosimuutos, % 1,1 1,5 -0,5 3,1

Omakotitalotonttien nimellishinta- 
indeksi 2005=100
Koko maa 149,6 140,3 149,5 145,1
vuosimuutos, % –2,6 1,1 7,6 9,8

* Vanhalla asunnolla tarkoitetaan asuntoa, joka ei ole valmistunut tarkasteluvuonna  
  tai sitä edeltävänä vuonna
** Ennakkotieto

Kuluttajahintaindeksi (2015 = 100)
Jouluk.

2016
Kuukausi-

muutos, % 
Vuosi-

muutos, % 

Kokonaisindeksi 101,0 0,2 1,0
Elintarvikkeet ja alkoholittomat juomat 99,3 0,1 –0,6
Alkoholijuomat, tupakka 101,9 0,0 2,0
Vaatetus ja jalkineet 101,2 –1,4 –0,4
Asuminen, vesi, sähkö, kaasu ja muut polttoaineet 101,4 0,3 1,5
Kalusteet, kotitalouskoneet ja yleinen kodinhoito 100,7 0,3 0,6
Terveys 106,4 0,1 7,1
Liikenne 101,7 1,5 2,4
Viestintä 99,7 –0,4 0,7
Kulttuuri ja vapaa-aika 99,6 0,5 –0,7
Koulutus 103,2 0,0 2,0
Ravintolat ja hotellit 102,0 –0,2 1,2
Muut tavarat ja palvelut 99,5 –0,2 –0,8

Elinkustannusindeksi 1951:10=100 1 925

Palkansaajien ansiotasoindeksi ja ansioiden 
vuosimuutokset

Palkansaajaryhmä / 
sektori

2010=100 
4. nelj.
2016*

Vuosi- 
muutos 

%

Kuukausiansiot1), €**
4. nelj.  
2016*

Yhteensä 113,0 1,0 3 392 
Tuntipalkkaiset 111,2 1,0 2 722 
Kuukausipalkkaiset 113,2 1,0 3 517 

Miehet 112,1 1,0 3 708 
Naiset 113,7 1,0 3 085 

Sektori
Yksityinen ja muut 113,1 1,0 3 481 
Kunnat 111,5 1,0 3 039 
Valtio 116,2 1,1 3 854 
Muut 113,7 1,0 ..

1) Palkansaajien keskimääräiset kuukausiansiot 
* Ennakkotieto
** Reaaliansioiden vuosimuutos oli ennakkotietojen mukaan 4. neljänneksellä 0,3 prosenttia.

Rakennuskustannusindeksi (2015 = 100)
Joulukuu 

2016
Kuukausi- 

muutos, % 
Vuosi- 

muutos, % 

Ammattimainen uudisrakentaminen
Kokonaisindeksi 100,9 –0,2 1,0

Työ 101,9 0,0 1,4
Tarvikkeet 100,4 –0,4 0,9
Palvelut 99,7 0,0 –0,4

Tuottajahintaindeksit (2010 = 100)
Joulukuu 

2016
Kuukausi-

muutos, %
Vuosi-

muutos, % 

Teollisuuden tuottajahintaindeksi 103,6 0,8 2,4
Teollisuuden tuottajahintaindeksi, kotimaiset tavarat 105,9 0,5 2,3
Teollisuuden tuottajahintaindeksi, vientitavarat 100,9 1,3 2,6

Vientihintaindeksi 100,9 1,3 2,6
Tuontihintaindeksi 102,5 3,0 7,5
Kotimarkkinoiden perushintaindeksi 106,4 1,1 3,9
Verollinen kotimarkkinoiden perushintaindeksi 109,7 1,0 3,8

Osakeasunnot halpenivat

Viime vuoden neljännellä vuosineljänneksellä 

vanhojen osakeasuntojen hinnat laskivat ko-

ko maassa 0,4 prosenttia edellisestä neljän-

neksestä. Pääkaupunkiseudulla hinnat nousi-

vat 0,2 prosenttia, kun taas muualla Suomes-

sa ne laskivat 0,9 prosenttia.

Vuoden 2015 vastaavaan ajankohtaan ver-

rattuna hinnat nousivat koko maassa 1,2 pro-

senttia. Pääkaupunkiseudulla hinnat nousivat 

2,6 prosenttia ja muualla Suomessa hinnat 

laskivat 0,1 prosenttia.

Loka – joulukuussa vanhan osakehuoneis-

ton keskimääräinen neliöhinta oli koko maas-

sa 2 295 euroa, pääkaupunkiseudulla 3 664 

euroa ja muualla maassa 1 681 euroa.

Uusien kerros- ja rivitaloasuntojen hinnat 

nousivat 2,2 prosenttia koko maassa edelli-

seen neljännekseen verrattuna. Pääkaupun-

kiseudulla hinnat nousivat 2,4 prosenttia ja 

muualla Suomessa 2,1 prosenttia.

Ennakkotietojen mukaan koko vuonna 2016 

vanhojen kerros- ja rivitalojen hinnat nousivat 

0,9 prosenttia edellisestä vuodesta. Pääkaupun-

kiseudulla hinnat nousivat 2,1 prosenttia, kun 

taas muualla maassa ne laskivat 0,1 prosenttia.

Lähde: Tilastokeskus, Osakeasuntojen hinnat

Vuokrat nousivat

Vuokrien vuosinousu oli vuoden 2016 neljän-

nellä neljänneksellä 2,6 prosenttia.

Vapaarahoitteisten asuntojen vuokrat nou-

sivat koko maassa keskimäärin 2,4 prosent-

tia. Pääkaupunkiseudulla vapaarahoitteisten 

asuntojen vuokrat nousivat 2,5 prosenttia, 

muualla Suomessa 2,3 prosenttia.

ARA-asuntojen vuokrat nousivat koko 

maassa 2,9 prosenttia.

Edelliseen vuosineljännekseen verrattuna 

vapaarahoitteisten asuntojen vuokrat nousi-

vat 0,5 prosenttia ja ARA-asuntojen vuokrat 

0,4 prosenttia.

Lähde: Tilastokeskus, Asuntojen vuokrat
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Äänestäminen on paras tapa 
vaikuttaa, mutta...

Euroopan parlamentin vuoden 
2016 keväällä teettämän haas-
tattelututkimuksen mukaan 

reilu puolet EU-nuorista oli sitä 
mieltä, että äänestäminen on pa-
ras tapa vaikuttaa yhteiskunnassa.

Vaalidemokratian voimaan 
uskotaan eniten Ruotsissa (84 
% nuorista), Ranskassa (70 %) ja 
Suomessa (68 %).

… äänestymis
käyttäytyminen kertoo toista

Esimerkiksi vuoden 2014 euro-
parlamenttivaaleissa vain 27,8 
prosenttia 18 – 24-vuotiaista EU-

nuorista kävi äänestämässä. Ylei-
nen äänestysprosentti jäi sekin al-
haiseksi, 42,6 prosenttiin.

Ruotsissa eurovaalit keräsi-
vät eniten nuoria vaaliuurnille: 
18 – 24-vuotiaiden äänestysaktiivi-
suus – 65,5 prosenttia – ylitti myös 
perinteisesti innokkaimpien äänes-
täjien eli yli 55-vuotiaiden äänes-
tysaktiivisuuden (48,5 %).

Suomessa vain 10,4 prosenttia 
18 – 24-vuotiaista nuorista äänes-
ti vuoden 2014 eurovaaleissa. Yli 
55-vuotiaiden äänestysprosentti 
oli 43,2 prosenttia.

Ruotsissa poliittiseen puolu-
eeseen liittyminen (33 %) oli ää-
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Kysymys: For you personally 
what are the best ways of 
participating effectively in  
public life in the EU?  
(Max 3 answers)

Mihin vaikutustapoihin nuoret uskovat
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Suomalaisnuorista 
59 prosenttia aikoo 
äänestää kunnallis- 
vaaleissa

V altion nuorisoasiain neuvottelu-
kunnan viime kesänä teettämän 
gallupin mukaan 59 prosenttia 

18 – 29-vuotiaista nuorista aikoi äänes-
tää tulevissa kunnallisvaaleissa.

Viidennes nuorista aikoo kuitenkin 
jättää äänestämättä. Edellisissä kunta-
vaaleissa äänestysprosentti oli vain 33 
samassa ikäryhmässä.

Tärkeimmät syyt äänestämättä jättä-
miselle ovat nuorten mukaan, että he ei-
vät koe omaavansa mielipiteitä, joiden 
perusteella voisi äänestää – 34 prosenttia 
vastaajista – tai että he eivät viitsi käydä 
äänestämässä, 26 prosenttia.

Nuorista, jotka eivät aio äänestää 22 
prosenttia kokee, että heidän on vaikea 
löytää sopivaa ehdokasta, ja 18 prosent-
tia kokee, että äänestämisestä ei ole mi-
tään hyötyä.

Puolet gallupiin vastanneista ei osan-
nut sanoa, mitä puoluetta äänestäisi. 
Kantansa ilmoittaneiden kolme suosi-
tuinta puoluetta olivat Vihreät (24,8 %), 
Kokoomus (18,7 %) ja Keskusta (16,9%). 
Perussuomalaisia olisi äänestänyt 7,6 pro-
senttia 18 – 29-vuotiaista ja vasemmisto-
liittoa 11,5 prosenttia. Muiden puoluei-
den kannatus jäi alle 10 prosenttiin.  ■

Tutkimuksen toteutti Feelback Oy kesä-
heinäkuussa 2016. Haastatteluihin osal-
listui tuhat 18 – 29-vuotiasta suomalais-
nuorta. Virhemarginaali puoluekanna-
tuksessa oli + / –3,5 %.
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Äänestämiseen uskovat

nestämisen jälkeen nuorten mie-
lestä toiseksi tärkein vaikuttami-
sen kanava. Suomessa nuoret 
kokivat ammattiyhdistysliikkee-
seen liittymisen (41 %) selkeästi 
tärkeämmäksi kuin puolueeseen 
liittymisen (8 %). Myös tanska-
laisnuoret kokivat ammattiyh-
distysliikkeen (34 %) tärkeäm-
mäksi kuin puolueen (22 %).  ■

Lähde: Special Eurobarometer  

of the European Parliament,  

European Youth 2016

Eurobarometri survey-tutki-
muksen toteutti TNS opinion 
huhtikuussa 2016. Kyselyyn 
vastanneet olivat 16 – 30-vuo-
tiaita EU-kansalaisia.
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